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- Văd, Popescule, că după alegerile
astea zicala aia cu “mulţi chemaţi,
puţini aleşi” nu mai e valabilă. politică / 5

Preţurile piperate i-au speriat pe muşterii din târgul de la Leu

Porcul de Crăciun n-are
loc în farfurie!
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Pe ultima sută de metri, cu câteva zile înainte de Crăciun,
preţul cărnii de porc creşte spectaculos. Cei care au aşteptat
până în ultima clipă pentru oferte speciale au ajuns la conclu-
zia că s-au înşelat, văzându-se nevoiţi fie să scoată mai mulţi
bani din buzunar sau, varianta cea mai ieftină, să se întoarcă
acasă cu mâna goală. Nici negustorii de animale nu au făcut
tocmai o afacere, plângându-se că, în acest an, cumpărătorii
au cântărit din ochi şi firele de păr de pe spatele groşteilor.
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BEJ Dolj le-a
înmânat deputaţilor
şi senatorilor
certificatele
de parlamentari

Senatorii şi deputaţii doljeni şi-au
primit, ieri, în sala de şedinţe a Consi-
liului Judeţean Dolj, certificatele de
parlamntari. Acestea le-au fost înmâ-
nate de preşedintele Biroului Electo-
ral Judeţean, judecătorul Daniel Oto-
vescu. Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, primarul Cra-
iovei, Lia Olguţa Vasilescu, împreu-
nă cu prefectul de Dolj, Marius Deca,
au luat parte la eveniment, felicitân-
du-i pentru mandatul câştigat, dar
totodată trasându-le sarcini, cu ce au
de făcut în cei patru ani în care vor
activa în Parlamentul României.
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Preºedintele PNL, Crin Antonescu (foto), a
declarat, sâmbãtã, la Antena 3, cã a participat,
miercuri seara, la o întâlnire informalã cu ºeful
statului, Traian Bãsescu, el precizând cã sub-
iectul de discuþie a privit modul în care se va
proceda în continuare ºi desemnarea lui Victor
Ponta ca premier. Antonescu a dat asigurãri cã
nu este vorba despre un pact între USL ºi Tra-
ian Bãsescu. „A fost o întâlnire informalã mier-
curi seara. Nu am motive sã evit rãspunsul, nu
a fost o întâlnire secretã, ci informalã. Asta nu
înseamnã pact, nu înseamnã înþelegere sau re-
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nunþarea la poziþiile publice adoptate”, a spus
liderul PNL ºi co-preºedinte USL. „Întâlnirea a
avut loc, subiect de discuþie a fost cum se pro-
cedeazã mai departe în posibila crizã în care ne
aflãm ºi cã, din punctul de vedere al meu ºi al
colegilor din USL, e cã se procedeazã normal,
cã Victor Ponta e desemnat premier”, a spus
Antonescu. „Nu s-a cedat, nu s-a dat, nu s-a
promis, nu s-a târguit nimic în schimbul aces-
tui lucru. Asta s-a discutat. Sunt primul care o
spun public. Nu a semnat nimeni în numele USL
ceva, nu s-a angajat nimeni la vreun compro-

mis”, a continuat acesta. Între-
bat, în aceeaºi emisiune de la
Antena 3, despre întâlnirea cu
preºedintele Traian Bãsescu, li-
derul PSD, premierul Victor
Ponta, a declarat cã nu doreºte
sã comenteze discuþii private,
rezumându-se doar la a afirma
cã ceea ce a fãcut împreunã cu
Crin Antonescu a fost fãcut în
ideea ca România sã nu intre
într-o nouã crizã politicã ºi într-
o perioadã de instabilitate, ci sã
aibã un nou guvern pânã la Crã-
ciun ºi un buget aprobat în luna
ianuarie, pentru a putea funcþi-

ona ca o þarã normalã. Referitor la consultãrile
oficiale cu preºedintele de astãzi, tot pe tema
viitorului premier, Crin Antonescu a declarat cã
el nu va merge la Palatul Cotroceni dacã Traian
Bãsescu a chemat toate partidele, ca la colhoz,
la aceeaºi orã, arãtând, ironic, cã nu vor fi scau-
ne destule, ca la Parlament. „Nu am înþeles pânã
acum, o sã încerc sã mã lãmuresc: deci sunt
chemate toate partidele, e un colhoz, aºa, toate
partidele deodatã, la aceeaºi oarã? Atunci o sã
discut la PNL dacã merge cineva, eu nu merg”,
a spus Antonescu, la Antena 3. El a precizat cã
nu i se pare normal sã fie invitate toate partidele
cu reprezentare în Parlament, în condiþiile în
care în Legislativ au intrat USL, ARD, PP-DD
ºi UDMR. „Nu vãd de ce sã ne ducem ºi câte
cinci de partid. Sunt patru partide în USL, vreo
patru în ARD, e UDMR, e PP-DD... 30 de oa-
meni? Pãi iarãºi nu sunt scaune, cum o sã fie la
Parlament. Haideþi cã e comic”, a spus preºe-
dintele PNL. Traian Bãsescu a invitat partidele
parlamentare la consultãri în vederea desemnã-
rii candidatului pentru funcþia de prim-ministru
astãzi, la ora 10.00, la Cotroceni, acestea ur-
mând sã se desfãºoare în acelaºi timp cu toþi
reprezentanþii partidelor politice ºi ai minoritãþi-
lor naþionale, dupã cum a precizat, într-un co-
municat, Administraþia prezidenþialã.

Gitenstein: SUA aºteaptã
ca România
sã „îºi þinã promisiunile”

Washingtonul aºteaptã ca
România, aliat strategic-cheie, sã „îºi
þinã promisiunile” privind respectarea
statului de drept ºi reformele economi-
ce, pentru a evita „repetarea” crizei
din varã, generatã de organizarea
referendumului pentru demiterea
preºedintelui Traian Bãsescu, a
declarat ambasadorul american la
Bucureºti, Mark Gitenstein. „România
a fãcut promisiuni. Le va respecta?
Respectarea tuturor acestor promisi-
uni poate fi o problemã de viaþã ºi de
moarte într-o alianþã”, a declarat
Mark Gitenstein într-un interviu
acordat AFP înainte de încheierea
mandatului sãu. NATO ºi Statele Unite,
implicate într-o alianþã strânsã cu
Bucureºtiul, au ales sã instaleze o
componentã-cheie a viitorului lor scut
antirachetã în România.

Au fost selectate firmele
care vor recruta managerii
companiilor de stat

Oficiul Participaþiilor Statului ºi
Privatizãrii în Industrie (OPSPI) a
semnat cu mai multe firme un contract-
cadru în valoare totalã estimatã de
22,1 milioane lei (aproape 5 milioane
euro) pentru asistenþã în alegerea
administratorilor ºi membrilor
consiliilor de administraþie/suprave-
ghere în firme de stat. Rolul firmelor
este de a realiza lista scurtã cu
propuneri de candidaþi pentru
companii din portofoliul Ministeului
Economiei pentru care vor fi numiþi
manageri privaþi. „Va fi încheiat ºi un
contract subsecvent, prin care firmele
se obligã sã garanteze ocuparea
postului pe o perioadã de minimum 12
luni de la data începerii activitãþii
candidatului în cadrul companiei
pentru care a fost recrutat. Dacã un
candidat din lista scurtã este numit în
mai multe consilii de administraþie sau
supraveghere, respectiv pânã la cinci
astfel de consilii, firma se obligã sã
garanteze ocuparea postului, tot
pentru minimum 12 luni, pentru fiecare
dintre poziþiile de administrator”, au
arãtat surse oficiale pentru Mediafax.

Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a declarat, sâmbãtã, într-o
emisiune la Antena 3, cã a existat
o întâlnire între liderii USL ºi lide-
rii UDMR înainte de alegeri, în care
s-a discutat despre faptul cã ar fi
bine ca dupã alegeri USL ºi UDMR
sã facã parte din aceeaºi majorita-
te. „Am avut discuþii, noi, liderii
USL, cu liderii UDMR, cu mult
înainte de alegeri, am discutat cã
dupã alegeri ar fi bine sã facem
parte din aceeaºi majoritate, în
condiþiile în care raporturile se
apropiaserã cumva. (...) Am fãcut
acest angajament reciproc”, a spus
Antonescu. El a precizat cã la dis-
cuþiile de dupã alegeri dintre USL
ºi UDMR li s-a transmis liderilor
maghiarilor ceea ce este accepta-
bil pentru USL. „Le-am spus ce
variante de colaborare vedem. Aº-
teptãm sã vedem dacã UDMR în-

þelege cã numai în acele condiþii
putem sã discutãm despre colabo-
rare, vedem în ce formã. Ne întâl-
nim luni (n.r. - astãzi) cu UDMR”,
a precizat preºedintele liberalilor.
Acesta a dat asigurãri cã UDMR
nu va fi la guvernare decât în con-
diþii pe care le vor gãsi rezonabile,
acceptabile toþi cei care astãzi sunt
neliniºtiþi de aceastã idee ºi a punc-
tat cã „azi reiau estimarea cã nu
vor fi la guvernare”, a þinut sã subli-
nieze Antonescu, arãtând cã, în
opinia sa, cooptarea la guvernare
a UDMR ar dezamãgi cetãþenii. El
a precizat cã articolul 1 din Con-
stituþie – care spune cã „România
este stat naþional, suveran ºi inde-
pendent, unitar ºi indivizibil” - nu
se va modifica. În schimb, liderul
PSD, premierul Victor Ponta, a
declarat cã este dispus sã acorde
UDMR un post de ministru în vii-

torul Cabinet. „Da, eu aº fi dispus,
în ideea în care actuala majoritate
ºi actualul Guvern trebuie ferit de
percepþia cã este un guvern de
douã treimi, ca cel din þara vecinã,
din Ungaria, care asupreºte mino-
ritãþi politice sau naþionale. Este
pãrerea strict a mea, personalã.
Garantez cã, dacã luni (n.r. - as-
tãzi) preºedintele Bãsescu mã no-
minalizeazã ca ºi candidat la func-
þia de prim-ministru, împreunã cu
domnul Antonescu ºi domnul Da-
niel Constantin (n.r. – liderul PC),
vom avea o asemenea discuþie cu
UDMR”, a spus Ponta. Preºedin-
tele UDMR, Kelemen Hunor, a de-
clarat, sâmbãtã, la finalul ºedinþei
Consiliului Reprezentanþilor Unionali
(CRU) al UDMR, organizat la Târ-
gu-Mureº, cã numãrul portofoliilor
care ar putea reveni UDMR într-
un viitor guvern va fi discutat cu

„colegii din USL”, nu prin presã.
„Sãptãmâna viitoare, dupã consul-
tãrile de la Cotroceni ºi dupã de-
semnarea primului-ministru, proba-
bil cã va urma o întâlnire cu liderii
USL. Am spus în CRU cã, dacã e
vorba de participare la guvernare,
înseamnã miniºtri în Cabinet. Câþi
miniºtri, rãmâne de vãzut, trebuie
sã þii cont de realitate. Numãrul de
ministere îl vom discuta cu colegii
din USL, când ne vom aºeza, nu
transmitem prin presã”, a spus Ke-
lemen. Participanþii la ºedinþa CRU
au aprobat, cu unanimitate de vo-
turi, o hotãrâre privind mandatarea
preºedintelui UDMR de a negocia
cu USL participarea Uniunii la gu-
vernare ºi a împuternicit Consiliul
Permanent al UDMR sã decidã in-
trarea la guvernare, în urma nego-
cierilor care vor fi purtate la înce-
putul sãptãmânii viitoare.

Ponta, dispus sã acorde un post de ministru UDMR,
Antonescu crede cã maghiarii nu vor intra la guvernare

Programul Erasmus va asigura
aproximativ 280.000 de burse în
anul universitar 2013 - 2014,
urmând sã primeascã ºi finanþarea
necesarã, care se ridicã la circa 500
de milioane de euro, în ciuda
deficitului de 90 de milioane de euro
înregistrat anul acesta, informeazã
Comisia Europeanã. Potrivit sursei
citate, statele membre UE ºi Parla-
mentul European (PE) au reuºit sã
evite o crizã de finanþare ce amenin-
þa binecunoscutul program de
mobilitate universitarã, în urma
încheierii unui acord de ultim
moment. Acordul ºterge un deficit
în valoare de 180 de milioane de

S-au gãsit bani pentru continuarea programului Erasmus
euro din bugetul pentru 2012 aferent
Programului de învãþare pe tot
parcursul vieþii, care include mai
multe programe de schimb - Eras-
mus, Leonardo pentru ucenici,
Comenius pentru ºcoli, Grundtvig
pentru educaþia adulþilor. PE ºi
Consiliul au ajuns, de asemenea, la
un acord privind bugetul UE pentru
anul 2013, prin care Programul de
învãþare pe tot parcursul vieþii va fi
finanþat cu 1,015 miliarde de euro,
din care aproximativ 500 de milioane
de euro vor fi alocaþi burselor
Erasmus. Finanþarea pentru Erasmus
se ridicã la aproximativ 0,4 la sutã
din bugetul total al UE.
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În târgul de săptămână de la Leu,
de departe cel mai mare din apro-
pierea Craiovei, multă lume nu a
putut să ajungă din cauza poleiului
care s-a aşternut, precum o lamă
de cuţit, cam peste tot. Totuşi, ieri,
la primele ore ale dimineţii, remor-
cile şi căruţele cu porci încercau
să urce dealul pentru a ajunge la
locul de vânzare. Din ca-
uza gheţii, era hărmălaie
mare. Alunecând pe un pi-
cior, oamenii încercau să
cântărească din priviri por-
cul, închis într-un padoc
improvizat de lemn, dar în
acelaşi timp să şi negocie-
ze preţul. Din loc în loc,
urme proaspete de sânge
care au înroşit zăpada ara-
tă că asomarea este o me-
todă prea pretenţioasă, pe
la gâtul groşteilor lucind tot
cuţitul.
Preţ bătut în cuie:
10 lei pe kilogramul în viu

Mari sau mici, mai graşi
sau mai „de carne”, roşii
sau pătaţi, care de care mai
lăudaţi de negustori, por-
cii de Crăciun s-au dat la
preţ mult mai mare, aproape dublu
comparativ cu anul trecut. De alt-
fel, prima impresie ţi-o faci fără să
mai întrebi nimic, doar luând din
zbor impresiile altora. „Nu te-apro-
pii, domnule, sunt scumpi! Nu te
lipeşte de ei fiindcă au un preţ exa-
gerat. Cade cam 100 de mii pe ki-
logramul în viu”, circulă gratis in-
formaţiile pe lângă maşinile cu marfă
din cea mai proaspătă. „Veniţi şi
fotografiaţi că sunt porcii noştri, nu
ne e ruşine de nimeni. De ce, că
doar noi i-am crescut!”, ne invită o
doamnă,  proprietăreasa a două
exemplare de peste 200 de kilogra-
me, care trândăveau împreună într-
un aşternut de paie.

Preţurile piperate i-au speriat pe muşterii din târgul de la Leu

Porcul de Crăciun
n-are loc în farfurie!
Pe ultima sută de metri, cu câteva zile înainte

de Crăciun, preţul cărnii de porc creşte spectacu-
los. Cei care au aşteptat până în ultima clipă pen-
tru oferte speciale au ajuns la concluzia că s-au
înşelat, văzându-se nevoiţi fie să scoată mai mulţi

bani din buzunar sau, varianta cea mai ieftină, să
se întoarcă acasă cu mâna goală. Nici negustorii
de animale nu au făcut tocmai o afacere, plân-
gându-se că, în acest an, cumpărătorii au cântărit
din ochi şi firele de păr de pe spatele groşteilor.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Puceluşii
şi-au găsit mai repede muşterii

Oamenii se uită cu poftă la por-
cii foarte mari şi frumoşi, ca aceş-
tia,  dar trec mai departe. Alături,
într-o remorcuţă,  un porc mai po-
trivit pare să aibă mai mulţi pre-

tendenţi. Bătrânul care e la vân-
zare spune preţul: 8,5 milioane de
lei.  Multora nu le convine ş i
strâmbă din nas. „L-am crescut
ca pe copilul mic. Nu e uşor să-i
dai să mănânce, să-i râneşti şi să-
i culegi vara iarbă. Iar anul ăsta şi
porumbul a fost scump, nu prea
s-a făcut. Dac ă stai ş i te gândeşti,
nu se merită, nu e nici o afac ere,
dar nu avem încotro, trebuie să
ne scoatem ş i noi banii”, spune
negus torul, c are se recomandă
simplu: Marin Petre,  din Cas tra-
nova.  Porcul lui e comparat c u al
vecinului, întâmplarea făcând ca
animalele să fie cam de aceeaşi
talie. Aici, groş teiul costă mai

mult, 9 milioane de lei vechi,  dar
exis tă explicaţia că ar fi avut mai
multă carne decât grăs ime.
Cearta pe bucate

Dacă aveai răbdare, găseai şi
varianta mai ieftioară. Într-o re-
morcă, se înghesuiau vreo cinci-
şase purceluşi de culoare neagră

pe care vânzătorul îi promova în
rândul cumpărătorilor ca pe nişte
trufandale. „Trei milioane pe bu-
cată, atâta cer şi sub preţul ăsta
nu îi dau. Îi cresc de un an şi mi
se pare că îmi bat joc de mine dacă
mai şi las din bani. Cine vrea porc
ieftin să şi-l crească şi să vadă cum
este. E 200 de mii de lei pe baniţa
de porumb, dar să vedeţi la anul
că, dacă nu se fac bucatele, o să
fie şi mai scumpi. Să vedem atunci
cine îi mai ţine”, spunea, cu nă-
duf, un vânzător cu mânecile de la
flanel suflecate şi stropit de sân-
ge. Sacrificase unul dintre porcii
cu care venise, dar răspundea în
felul acesta unei doamne care toc-

mai îi reproşa că preţul e cumva
cam piperat.
Marfa se cântărea din ochi

Cu ochii la un uriaş  din rasa
Duroc, care abia se mai ţinea pe
picioare de gras ce era, cumpără-
torii dădeau din mâini a lehamite.
Frumosul exemplar avea peste 250
de kilograme, iar preţul era pe mă-
sură: 21 de milioane de lei. Ceea ce
însemna prea mult pentru buzuna-
rele bieţilor cumpărători. „Cine îşi
permite aşa ceva? Eu mi-am luat
unul în jur de 90 de kilograme, cred
că nici nu are atâtea. Nu are cine să
îi verifice”, spunea un domn, care
făcuse deja târgul, plătise banii şi
aştepta să i se încarce marfa în
portbagaj. De altfel, tot mai mulţi
oameni se plângeau, ieri, în piaţa de
porci de la Leu, că vânzătorii în-
cercau să îi tragă în piept la preţ.
Nici unul nu avea vreun cântar la
îndemână şi atunci dădeau porcii
după ochi. Se putea deduce faptul
că, acasă, porcii erau mai slabi, dar
până să ajungă la târg se îngrăşase-
ră, scumpindu-se.
În căutarea gustului de la ţară

Deşi erau frustraţi din cauza pre-
ţului, cumpărătorii aveau totuşi o
motivaţie clară. Numai într-un târg
de ţară găseşti porci cu carnea să-
nătoasă, fără adaosuri chimice, avan-
taj care, pentru multe familii, a cân-
tărit decisiv. „Vin de ani buni în târ-
gul de aici ca să cumpăr porcul pen-
tru Crăciun. Chiar dacă în fiecare
iarnă e tot mai scump, eu zic că e

mai bine să îl cumperi de la ţărani
decât să-l iei dintr-un abator. Are alt
gust, parcă nu miroase a pastile”,
îşi împărtăşeşte convingerile un
domn între două vârste, care are,
ce-i drept, aerul unui cunoscător în
domeniu. De aceeaşi părere au fost
şi alţi cumpărători care au trecut,
ieri, prin târg, încercând, în limita

posibilităţilor materiale, să-şi procu-
re un purceluş, cât de mic, dar bun.
Curcanii lui nea Siminică

Nici pentru vânzătorii de păsări
nu a fost o zi prea bună. Cot la cot
cu groşteii au stat curcanii şi co-
coşii crescuţi la curte, pe care însă
nimeni nu i-a băgat în seamă. „Am
venit cu patru curcani – mari, după
cum se vede –, dar nu se cumpă-
ră. Poate după Crăciun, că atunci
vin ţiganii şi îi ia pentru plocoa-
ne”, ne spune Constantin Slabu, zis
Siminică. Într-adevăr, curcanii lui
sunt mari şi frumoşi, cu un preţ
pe măsură: 300 de lei pe bucată.
Consoartele lor, curcile, sunt ceva
mai ieftine, dar nici ele nu-şi gă-
sesc cumpărători. „Dacă nu o să
le vindem, le luăm acasă. Noi mai
jos de banii ăştia nu scădem. E
destul porumb, că am opt hectare
de pământ,  ş i am c u c e să le
cresc”, a mai spus bărbatul.
Totul până la bani

Însă cei mai mulţi dintre crescă-
torii de animale şi-au motivat pre-
ţurile piperate pe care le-au afişat
prin faptul că, anul acesta, seceta
le-a afectat culturile de grâu şi de
porumb. În cuvinte puţine, dar su-
gestive, oamenii au povestit, ieri, cât
de greu le-a fost să asigure hrana
pentru animale, pentru ca, apoi, să
aibă şi ei din ce să trăiască. „Oa-
menii au şi ei dreptate, poate şi noi
vindem scump. Dar din ce să trăim?
Unde creşti un porc pentru tine, mai
creşti încă unul pe care să-l vinzi la

sărbători, să mai facem şi noi un
ban pentru casă”, a explicat, cu re-
semnare, un bătrân. Nu vânduse
nici el nimic şi aştepta deja de câte-
va ore cu tălpile cizmelor lipite în
pojghiţa poleiului. Şi de o parte şi
de alta, a vânzătorilor şi a cumpă-
rătorilor, se punea problema bani-
lor şi, mai mult ca niciodată, nimeni
nu părea că vrea să cedeze.
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Judecãtorii Tribunalului Dolj l-au condamnat,
vineri, pe medicul Khalil Haney, originar din
Kuwait, dar cu cetãþenie românã, de la Secþia
de Obstetricã-Ginecologie a Spitalului Munici-
pal Calafat, la 2 ani de închisoare cu suspendare
pentru luare de mitã. Medicul a fost trimis în

judecatã la începutul lunii mai a.c., de procuro-
rii Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj pen-
tru comiterea a patru infracþiuni de luare de mitã
ºi a altor douã de primire de foloase necuvenite.
Atât medicul, cât ºi procurorii pot face apel îm-
potriva hotãrârii Tribunalului Dolj.

Doi ani cu suspendare pentru ginecologul
de la Spitalul Calafat acuzat de luare de mitã

“În cadrul activitãþilor desfãºurate de po-
liþiºtii rutieri au fost controlate în trafic apro-
ximativ 300 de autovehicule, iar peste 350
persoane au fost legitimate, fiind constata-
te 106 abateri de naturã contravenþionalã
pentru care au fost aplicate amenzi în sumã
totalã de 11.570 lei. În plus, ’ase permise
au fost reþinute ºi cinci certificate de înma-
triculare retrase”, ne-a declarat agent prin-

cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul Biroului
de presã al IPJ Dolj.

În plus, oamenii legii au fost prezenþi ºi în
filtrele rutiere de la intrãrile ºi ieºirile din ora-
ºele doljene, dar ºi pe drumurile naþionale,
mai ales cã pe parcursul sfârºitului de sãp-
tãmânã a fost emisã ºi avertizare meteo cu
privire la polei ºi viscol. Dacã ninsoarea a
ocolit judeþul Dolj, din nefericire, în urma

ploii cãzute în noaptea de sâm-
bãtã spre duminicã multe dru-
muri s-au transformat în ade-
vãrate patinoare. Reprezentan-
þii IPJ Dolj au declarat cã s-a
intervenit cu materiale antide-
rapante ºi cã nu s-au înregis-
trat evenimente negative din
cauza poleiului, nici la Inspec-
toratul pentru Situaþii de Ur-
genþã (ISU) Dolj nefiind sem-
nalate, ieri, probleme deosebi-
te. Oamenii legii rãmân însã în
alertã ºi îi avertizeazã pe con-
ducãtorii auto sã nu plece la

drum decât dacã sunt echipaþi corespunzã-
tor, pentru cã se circulã pe toate drumurile
din judeþ, însã în condiþii de iarnã.

„Încã sunt instituite 10 filtre rutiere în
trafic ºi 20 de echipe mobile, formate din
poliþiºti de la ordine publicã ºi poliþie ru-
tierã, localizate pe principalele drumuri din
judeþ, la ieºirea din localitãþile mai impor-
tante, în cadrul cãrora poliþiºtii au ca prin-
cipalã misiune verificarea autovehiculeor,
în special a celor de mare tonaj, cu privire
la echiparea acestora pentru iarnã. În acest
sens se va verifica dacã autovehiculele
sunt prevãzute cu anvelope de iarnã, lan-

þuri antiderapante, lopeþi, nisip sau sare.
De asemenea, poliþiºtii vor monitoriza con-
diþiile de trafic ºi vor anunþa deîndatã mo-
mentul în care anumite tronsoane de drum
vor deveni impracticabile, dacã va fi ca-
zul. Având în vedere cã existã posibilitatea
formãrii de polei pe carosabil, conform
atenþionãrilor meteorologilor, insistãm ca
ºoferii respecte cu maximã stricteþe regu-
lile de circulaþie, sã circule cu vitezã redu-
sã ºi sã evite acþionarea bruscã a meca-
nismului de direcþie ºi a sistemului de frâ-
nare al autovehiculului”, a mai precizat
agent principal Amelia Cãprãrin.

Pe parcursul acestui sfârºit de sãptãmânã, poliþiºtii rutieri din Dolj
au continuat acþiunile de prevenire a accidentelor de circulaþie pe
drumurile din judeþ, în cadrul acestora fiind fãcute ºi verificãri ale
vehiculelor privind echiparea corespunzãtoare pentru circulaþia pe
timp de iarnã cu anvelope sau echipamente antiderapante. De aseme-
nea, poliþiºtii au urmãrit ºi combaterea depãºirilor neregulamentare
pe drumurile naþionale din judeþ. Cinci ºoferi care au fost surprinºi
neechipaþi corespunzãtor au rãmas fãrã certificatele de înmatricula-
re, în total fiind aplicate amenzi de peste 11.000 lei.

Acþiuni ale poliþiºtilor de la RutierãAcþiuni ale poliþiºtilor de la RutierãAcþiuni ale poliþiºtilor de la RutierãAcþiuni ale poliþiºtilor de la RutierãAcþiuni ale poliþiºtilor de la Rutierã

Cercetarea medicului ginecolog
Khalil Haney, în vârstã de 41 de ani,
de la Spitalul Municipal Calafat, a
început în luna februarie a.c., când
ofiþerii Serviciului Judeþean Antico-
rupþie Dolj din cadrul Direcþiei Ge-
nerale Anticorupþie (DGA) au pri-
mit o plângere de la o femeie care
susþinea cã acesta i-a cerut 200 de
lei pentru o operaþie de întrerupere
de sarcinã.

În baza denunþului a fost înre-
gistrat un dosar la Parchetul de pe
lângã Tribunalul Dolj, anchetatorii
obþinând mandat pentru intercep-
tarea convorbirilor telefonice ale
medicului ºi stabilind sã introducã
un investigator sub acoperire în
cauzã. Potrivit rechizitoriului întoc-
mit în cauzã de procurori, pe 20
martie a.c., femeia care l-a denun-
þat pe medic s-a dus din nou la spi-
tal, a purtat o discuþie cu el pe par-
cursul cãreia bãrbatul a recunos-
cut primirea celor 200 de lei ºi i-a
cerut sã mai facã o operaþie simila-
rã pentru o cunoºtinþã de-a sa.
Medicul nu ºtia faptul cã aceastã
“cunoºtinþã” este, de fapt, un in-
vestigator sub acoperire.

Acesta s-a dus la Spitalul din Ca-
lafat, pe 20 martie, a luat legãtura
cu medicul respectiv ºi i-a explicat
cã ar avea nevoie de ajutor, întru-
cât amanta sa a rãmas însãrcinatã
ºi vrea o operaþie de întrerupere a
sarcinii. Investigatorul i-a mai spus

medicului cã a ales spitalul din Ca-
lafat pentru cã ar vrea ºi discreþie
maximã ºi, dacã este posibil, inter-
venþia sã nu fie înregistratã în re-
gistrul de evidenþã al unitãþii medi-
cale. Din discuþiile purtate de inves-
tigator cu medicul ºi consemnate
de procurori în rechizitoriu a rezul-
tat cã, pe lângã discreþie, “tarifele”
variau ºi în funcþie de vârsta fãtu-
lui: (…) Investigator: “…Aþi zis cã
nu sãrim de o sutã, banii sã fie în
lei sau în euro? Cum preferaþi? Nu
e o problemã”. Medic: “Nu e o pro-
blemã”. Investigator: “Bun
atunci…”. Medic: “ªi dacã este o
sutã de euro nu e o problemã. Sã
vãd. Na, sã fie maxim cinci milioa-
ne, da eu nu cred. Poate nu ajun-

gem aºa. Important e sã nu ajun-
gem aºa. ªtiþi?” (…).

Prins de douã ori cu ºpagã
Conform înþelegerii, la douã zile

dupã aceastã discuþie, mai exact pe
22 martie, investigatorul s-a dus din
nou la spital, având asupra sa suma
de 500 de lei, bancnotele fiind an-
terior marcate criminalistic de an-
chetatori. Cei doi au stabilit ca datã
a intervenþiei 25 martie, tânãrul aflat
la „necaz” oferindu-i medicului ba-
nii pentru operaþie ºi pentru neînre-
gistrarea ei. Acesta i-a luat, imediat
fãcându-ºi apariþia echipa operati-
vã. “Cu ocazia surprinderii în fla-
grant, inculpatul a negat cã în
schimbul acestei sume urma sã

efectueze intervenþia chirurgicalã
solicitatã de investigator, susþinând
cã banii au fost primiþi cu titlu per-
sonal, deºi înregistrarea convorbi-
rilor purtate de cei doi denotã, fãrã
echivoc, faptul cã banii au fost pri-
miþi de inculpat în vederea efectuã-
rii actului medical solicitat”, se mai
aratã în rechizitoriul procurorilor.

Imediat dupã flagrant, medicul
a fost condus la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, unde
procurorul de caz a dispus reþine-
rea sa pentru 24 de ore, însã a doua
zi magistraþii de la Tribunal au
respins propunerea de arestare a
acestuia, dispunând faþã de el mã-
sura obligãrii de a nu pãrãsi þara
pentru o perioadã de 30 de zile.

Medicul s-a întors la muncã, iar
ancheta în cauzã a continuat ºi cul-
mea este cã, ºtiindu-se cercetat, bãr-
batul tot n-a renunþat la metodele sale.
Asta pentru cã, o lunã mai târziu, pe
18 aprilie a.c., a fost din nou prins în
flagrant primind bani pentru efectua-
rea unui control de specialitate.

Alte denunþuri s-au strâns la do-
sar, în timpul cercetãrilor, procu-
rorii concluzionând cã medicul pri-
mea bani atât dupã efectuarea ac-

telor medicale la care era abilitat
prin fiºa postului, dar cã pretindea
ºi primea astfel de foloase ºi înain-
te de acestea. În aceste condiþii,
procurorii l-au trimis în judecatã,
în stare de libertate, pe Khalil Ha-
ney pentru patru infracþiuni de lua-
re de mitã ºi pentru alte douã in-
fracþiuni de primire de foloase ne-
cuvenite, dosarul fiind înregistrat pe
rolul Tribunalului Dolj pe 4 mai.

Dupã mai bine de ºase luni de
proces ºi dupã ce l-au audiat atât pe
medic, cât ºi pe martorii din rechizi-
toriu, vineri, 14 decembrie, magis-
traþii Tribunalului Dolj au pronunþat
soluþia în dosar. Astfel, Khalil Haney
a fost condamnat la doi ani de în-
chisoare pentru fiecare din cele ºase
fapte pentru care a fost trimis în ju-
decatã, pedepsele fiind contopite
într-una singurã, de 2 ani de închi-
soare. Instanþa a dispus însã sus-
pendarea condiþionatã a executãrii
pedepsei pe durata unui termen de
încercare de 4 ani ºi l-a obligat pe
medic la plata sumei de 1.000 de lei
cu titlu de cheltuieli judiciare. Hotã-
rârea Tribunalului Dolj nu este defi-
nitivã, putând fi atacatã cu apel atât
de inculpat, cât ºi de procurori.
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  După ce preşedintele Biroului
Electoral Judeţean Dolj, judecătorul
Daniel Otovescu, le-a mulţumit tu-
turor factorilor implicaţi în organi-
zarea alegerilor parlamentare din 9
decembrie a.c., cei 16 parlamentari,
prezenţi la eveniment, şi-au ridicat
certificatele, dar nu înainte, aşa cum
spuneam, ca preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, pri-
marul Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-
cu, şi prefectul Marius Deca să îi
felicite şi să le transmită nevoile ju-
deţului Dolj. Cele trei oficialităţi, pe
lângă multe alte lucruri enumerate
de care are nevoie această zonă, au
avut un punct comun, pentru care
au insistat fiecare,  şi anume auto-
strada Craiova-Piteşti. „Vă felicit şi
sesizez încă o dată situaţia fără pre-
cedent cu care nu cred că ne vom
mai întâlni, aceea ca Doljul să aibă
20 de parlamentari. În acest moment
putem să vorbim despre un mini-
parlament doljean, iar asta înseamnă
o forţă pentru noi. Sper ca la Bucu-
reşti să vă daţi toţi mâna şi să luptaţi
pentru judeţul Dolj şi Craiova. Sunt
sigur că aveţi aceleaşi idei, legate de
mai binele oamenilor  din judeţul
Dolj”, a spus preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.
„Să nu uitaţi ce am promis
în campania electorală”

Primarul Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, le-a atras atenţia parla-

BEJ Dolj le-a înmânat deputaţilor şi
senatorilor certificatele de parlamentari
Senatori i şi deputaţii  doljeni

şi -au primi t, ieri, în sala de
şedinţe a Consil iul ui Judeţean
Dolj, certi ficatele de parlam-
ntari . Acestea le-au fost înmânate
de preşedi ntele Biroul ui  El ecto-
ral Judeţean, judecătorul Dani el
Otovescu. Preşedintele Consili u-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
primarul  Crai ovei, Lia Olguţa
Vasil escu, împreună cu prefectul
de Dolj, Mari us Deca, au luat
parte la eveni ment, felicitându-i
pentru mandatul câştigat, dar
totodată trasându-l e sarcini, cu
ce au de făcut în cei patru ani în
care vor activa în Parlamentul
României . Dintre cei 20 de parl a-
mentari au li psi t Mircea Geoană,
Antonie Sol omon, Gigi Neţoiu şi
Daniel Iane.

mentarilor USL că, dacă vor uita ce
au promis în campania electorală,
peste patru ani va veni decontul în
faţa alegătorilor şi vor păţi ca alţi
candidaţi la aceste alegeri: „Vă felicit
şi sper să nu uitaţi ce am promis în
campania electorală. Sper să faceţi
ceea ce trebuie pentru Craiova.
Avem nevoie de o autostradă, de un
stadion nou, de un spital nou şi de o
nouă lege pentru câinii maidanezi,
pentru că, aşa cum este acum, nu
poate fi aplicată”. Noii parlamentari
au ţinut să le mulţumească alegăto-
rilor, care s-au prezentat în număr
mare le vot, pe care îi asigură că
merg la Bucureşti cu gândul de adu-

ce în Craiova,
dar şi în judeţul
Dolj, fondurile
necesare pentru
dezvoltare.

„Plecăm la
drum cu gânduri
de construcţie,
pentru că ne ală-
turăm unei echi-
pe puternic e,
c ondusă de
doamna primar
Lia Olguţa Vasi-
lescu şi preşedin-

tele Ion Prioteasa, şi împreună spe-
răm să aducem din nou speranţă oa-
menilor, aducând fondurile atât de
necesare pentru dezvoltarea Craio-
vei, iar peste patru ani, la finalul aces-
tui mandat, să putem spune, că am
făcut ceva pentru craiovenii care ne-
au învestit cu încrederea lor. Cea mai
importantă misiune pentru noi este
aceea de a ne respecta promisiunile
în faţa celor care s-au prezentat la
vot într-un număr atât de mare, să
le mulţumim şi să îi asigurăm că
merge la Bucureşti cu mandatul de a
rezolva problemele pe care ni le-au
sesizat în campania electorală”, a de-
clarat senatorul Mihai Fifor.

„Nu avem voie să dezamăgim”
Aleşii doljeni spun că sunt con-

ştienţi că nu au voie să greşească
şi că românii aşteaptă de la ei solu-
ţii concrete şi rapide. „Sunt con-
ştient că românii aşteaptă mult de
la noi, aşteaptă schimbarea promi-
să şi, aşa cum este drept, vor re-
zultate concrete, rapide, soluţii care
le-au fost refuzate în aceşti opt ani.
Desigur, va fi o muncă dublă, ace-
ea de a reface ceea ce au distrus
cei dinaintea noastră şi aceea de a
clădi prin propriile forţe şi progra-
me o nouă viziune care are meni-
rea de a-i face pe toţi cetăţenii să
se simtă puternici, fiind beneficia-
rii unor măsuri de protecţie socia-
lă concrete. Doljul are 20 de parla-
mentari şi este clar că nu avem voie
să dezamăgim. Sunt sigur că lu-
crurile au intrat pe un făgaş nor-
mal de şapte luni, majoritatea şi-a
exprimat voinţa cât de clar se poa-
te pentru a doua oară. Acest nou
mandat, al treilea, nu este un pre-
miu, ci o datorie îmbucurătoare pe
care vreau s-o onorez în numele
tuturor celor care au făcut diferenţa
spunând: Oprea merită să fie aco-
lo”, a spus şi senatorul liberal Ma-
rio Ovidiu Oprea.

„Vom guverna
pentru toţi românii”

Deputatul Petre Petrescu este
de părere că majoritatea creată în
Parlamentul României va fac e ca
certurile ş i scandalurile să înc ete-
ze, iar noul legislativ să luc reze
pentru oamenii care l-au vota.
„Sunt bucuros că avem o majori-
tate confortabilă în Parlamentul
României, pentru că aşa nu vom
mai avea certuri şi scandaluri şi
vom merge în Senat şi la Camera
Deputaţilor să lucrăm în folosul
cetăţeanului român. O altă c hes-
tiune importantă în acest mandat
de patru ani va fi că Parlamentul
României îşi va rec âştiga demni-
tatea,  atât de terfelită de Traian
Băsesc u, Emil Boc  şi,  la un mo-
ment dat, Mihai Răzvan Ungurea-
nu.  Iar  a treia ches tiune es te ace-
ea că noi nu vom împărţi ţara în-
tre ai noş tri şi ai lor.  Sunt con-
vins c ă vom guverna,  cu preşe-
dintele Victor Ponta premier, şi
vom guverna pentru toţi româ-
nii.  Le mulţumesc  alegătorilor  din
Colegiul 5 Filiaş i pentru încrede-
rea ac ordată şi le promit că nu îi
voi dezamăgii”, a declarat depu-
tatul Pe tre Petrescu.

Mihai Fifor Petre Petrescu Mario Ovidiu Oprea

Pagină realizată de MARIN TURCITU
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Întâmplarea terifiantã de joi seara
este deja cunoscutã: o elevã de nu-
mai 11 ani, Laura Drãguºin, legitima-
tã ca atletã la Clubul Sportiv Munici-
pal Craiova, a fost la un pas de a fi
sfâºiatã de o haitã de maidanezi, chiar
pe pista stadionului „Ion Oblemenco”,
în timp ce se pregãtea în compania
colegelor sale, sub conducerea antre-
noarei Adina Pãdureanu. Numai in-
tervenþia promptã a colegelor sale ºi
inclusiv a antrenoarei a evitat o ne-
norocire, fetiþa scãpând cu câteva
muºcãturi,  care au fãcut necesarã
administrarea durerosului vaccin an-
tirabic la Spitalul de Boli Infecþioase
„Victor Babeº”, unde a fost dusã de
îndatã. Întâmplarea de joi searã, cu
atacul maidanezilor asupra unei tine-
re sportive – elevã la Liceul cu Pro-
gram Sportiv „Petrache Triºcu” – nu
este singularã la nivelul Craiovei, ci
mai degrabã, una care „a umplut pa-
harul”, cohorte de câini vagabonzi
putând fi zãrite pe multe artere ale
municipiului, dar ºi în centrul civic al
acestuia. Mai grav este însã altceva:
obiºnuirea noastrã cu astfel de eve-

nimente. Aproape cã nici nu mai are
relevanþã faptul cã a fost agresatã o
fetiþã, o bãtrânã sau un grup de copii
nesupravegheaþi. Nu de mult, un tu-
rist japonez imortaliza pe peliculã un
atac al câinilor asupra unor persoa-
ne, în centrul Craiovei. Discuþiile de
pânã acum s-au blocat în malul bune-
lor intenþii: al asociaþiilor de protecþie
a animalelor, deloc dezinteresate, pe
de o parte, ºi al celor care promovea-
zã eutanasierea câinilor, deºi OUG
155/2001 nu se armonizeazã întruto-
tul cu Legea 8/2009 privind protecþia
animalelor. ªi când grija pentru ani-
male este mai mare decât cea faþã de
semenii noºtri, chiar cea faþã de co-
pii, lucrurile nu sunt deloc în regulã.
ªi ne putem întreba dacã nu cumva
sminteala e generalã. Nimeni n-a pro-
povãduit asanarea desãvârºitã a aces-
tor patrupede, prin practici radicale,
deºi ele pun în pericol integritatea fi-
zicã a copiilor ºi bãtrânilor, cum spu-
neam, ºi dau o dimensiune aiuritoare,
deloc convenabilã, imaginii municipiu-
lui Craiova. Dar actuala expectativã
nu mai poate continua, prolificitatea

maidanezilor contribuind la augmen-
tarea efectivelor. În care mare muni-
cipiu din þarã defileazã haite de co-
munitari prin centrul sãu civic sau prin
faþa instituþiilor publice? Ce imagine
conferã Craiovei astfel de evenimen-
te, precum cel de joi seara, în care a
fost agresatã o fetiþã de 11 ani, în timp
ce se afla la un antrenament suprave-
gheat, pe cea mai importantã arenã
sportivã a urbei? Existã o problemã cu
asociaþiile de protecþie a animalelor,
„Trei lãbuþe” sau „Patru lãbuþe” ºi cum
s-or mai numi ele, dar acestea n-au
decât sã înfieze toate efectivele cani-
ne, fiindcã nimic nu le împiedicã, ºi sã
le îngrijeascã în padocuri proprii. Nu
prin aportul banului public. Dragostea
fiecãruia faþã de animale se exprimã
concret în gospodãria de acasã ºi nu
la modul virtual, aºa cum se procedea-
zã în prezent. Oricum, asocierea Cra-
iovei cu maidanezii încã nu fusese fã-
cutã. Prilej de-a ni se duce buhul, cum
ni s-a dus ºi pentru alte... minuni, cum
au fost pompoasele funeralii ale unui
interlop, de acum câþiva ani, pentru
care încã tragem ponoasele.

Craiova ºi maidanezii.Craiova ºi maidanezii.Craiova ºi maidanezii.Craiova ºi maidanezii.Craiova ºi maidanezii.
Ni se duce buhul!Ni se duce buhul!Ni se duce buhul!Ni se duce buhul!Ni se duce buhul!

De câteva zile, noul inspector-ºef al Inspec-
toratului Teritorial de Muncã (ITM) Dolj este
Lorena Luciana Ghiluº. Anterior, aceasta a
ocupat funcþia de inspector în cadrul Compar-
timentului Controale Colective de Muncã ºi Mo-
nitorizare Relaþii de Muncã, de la instituþia res-
pectivã. Lorena Luciana Ghiluº, absolventã a
Facultãþii de ªtiinþe Economice ºi de Drept, fa-
miliarizatã cu întreg spectrul de probleme spe-
cifice unui serviciu deconcentrat, nu-ºi propu-
ne altceva decât pãstrarea imaginii publice res-
pectabile a ITM Dolj, printr-un plus de con-
ºtiinciozitate profesionalã a tuturor angajaþilor.
Fostul director al ITM Dolj, Cãtãlin Mohora, a
rãmas inspector-ºef adjunct pe securitate ºi
sãnãtate în muncã, în cadrul aceleiaºi instituþii.

ALINA DRÃGHICI

Nou inspector-ºef
la ITM Dolj

„În contextul mãsurilor între-
prinse de autoritãþile române cu
competenþe în prevenirea ºi com-
baterea terorismului, la data de
13 decembrie a.c., a fost identi-
ficat cetãþeanul strãin de origine
irakianã Karim Farid, rezident în
Finlanda, care intenþiona sã rea-
lizeze un atac terorist ce viza un
diplomat al unei ambasade occi-
dentale din Bucureºti. Cel în ca-
uzã a fost reþinut de cadrele Bri-
gãzii Antiteroriste a SRI în pro-
ximitatea unui obiectiv diploma-
tic din Bucureºti, în momentul în
care intenþiona sã acþioneze. Ul-
terior acesta a fost predat auto-
ritãþilor responsabile din cadrul
Poliþiei Române.

Despre cetãþeanul irakian s-a
stabilit cã a fost implicat în ac-
tivitãþi extremist-teroriste ºi dis-
pune de pregãtire militarã, fiind
determinat sã realizeze un atac

terorist pe teritoriul naþional,
având ca þintã diplomaþi ai unor
state din Europa ºi SUA. În ca-
drul cercetãrii penale iniþiate de
DIICOT asupra cetãþenului

strãin, SRI acordã sprijin de spe-
cialitate, conform competenþe-
lor legale. Având în vedere fap-
tele sãvârºite, cetãþeanul irakian
a fost reþinut pentru 24 de ore,
iar ulterior instanþa a dispus
arestarea preventivã a acestuia
pentru o perioadã de 29 de zile”,
a precizat Sorin Sava, purtãto-
rul de cuvânt al SRI.

S-a cooperat ºi cu alte
servicii de informaþii

Sorin Sava a mai precizat cu
aceastã ocazie cã la acest caz,
pe lângã colaborarea cu institu-
þiile interne componente ale Sis-

temului naþional pentru preveni-
rea ºi combaterea terorismului,
SRI a cooperat ºi cu servicii
partenere externe. Alerta teroris-
tã se menþine la acelaºi nivel, ºi
anume „albastru precaut”. „Rea-
mintim cã la dispoziþia cetãþeni-
lor români care observã situaþii
suspecte, cum ar fi de exemplu
prezenþa în zone aglomerate a
unor colete sau bagaje abando-
nate, se aflã un telverde cu apel

gratuit, aflat în funcþiune 24 de
ore din 24, la numãrul de tele-
fon 0800.800.100, unde pot fi
semnalate situaþii cu potenþial te-
rorist”,a mai subliniat purtãtorul
de cuvânt al SRI.  La începutul
lunii decembrie, SRI a reuºit sã
mai opreascã un alt atentat tero-
rist care urma sã fie comis în
România de doi bãrbaþi.

MARGA BULUGEAN

Un cetãþean irakian, Khr Karim
Friad, adept al regimului Sadam Hus-
sein, a fost prins reþinut de cadrele Bri-
gãzii Antiteroriste a SRI în proximita-
tea unui obiectiv diplomatic din Bucu-
reºti, în momentul în care intenþiona sã
acþioneze. Ulterior, acesta a fost predat
autoritãþilor responsabile din cadrul
Poliþiei Române. Purtãtorul de cuvânt

al SRI, Sorin Sava, a declarat, ieri, pen-
tru cotidianul regional „Cuvântul Li-
bertãþii” cã cetãþeanul strãin de origi-
ne irakianã, rezident în Finlanda, a in-
trat în România între 7 ºi 8 decembrie
anul current. Din acel moment ºi pânã
la reþinerea sa, pe 13 decembrie, fiind
în permanenþã monitorizat de structu-
rile abilitate ale SRI.

Un terorist irakian, prins de luptãtorii Brigãzii Antitero a SRI

Modul în care au acþionat ofiþerii Serviciul Român de Informaþii a
fost apreciat ºi în articolul „British embassy in sword raid”, publicat
de Nick Parker, Chief Foreign Correspondent, în cotidianul britanic
„The Sun”. În ediþia on line materialul poate fi citit la adresa: http:/
/www.thesun.co.uk/sol/homepage/news/4699857/British-Embas-
sy-in-Romania-attacked-by-sword-wielding-man.html.
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- Domnule director, anul 2012
este ca şi terminat. Cu ce gânduri
priviţi în urmă?

- A fost al patrulea an de criză eco-
nomică. Al patrulea an în care ne-am
confruntat cu creşterea accentuată
a tuturor fenomenelor sociale, al pa-
trulea an în care aşa-zisele măsuri de
criză ne-au blocat dezvoltarea insti-
tuţională şi ne-au pus în dificultate
în ceea ce priveşte rezolvarea pro-
blemelor de fiecare zi. Vorbim aici, în
primul rând, de blocarea posturilor
vacante şi de imposibilitatea anga-
jării. Din acest punct de vedere a fost
o adevărată provocare, deoarece, cu
doar 2/3 din nevoia de personal asi-
gurată, a trebuit să facem faţă tutu-
ror problemelor s ociale. Şi vorbim
chiar de câteva fenomene sociale
care au luat o amploare deosebită,
cum ar fi abandonul copilului – unde
până în 2009 vorbeam de două-trei
cazuri pe lună, iar din 2009 până în
prezent numărul acestora nu a scă-
zut sub zece pe lună – şi de copii
lăs aţi în ţară de părin ţii plecaţi la
muncă în străinătate – unde în 2007

Directorul DGASPC Dolj, Florin Stancu:

Anul 2012 a adus o creştere
accentuată a tuturor
fenomenelor sociale

Mai sunt doar două săptămâni din acest an
şi, cu sufletul plin de speranţă, ne pregătim să-
l întâmpinăm pe următorul. Ca să ştim însă ce
aşteptări putem avea de la 2013 trebuie să ne
uităm în spate, la 2012, să facem un scurt bi-
lanţ, să vedem ce am realizat şi ce nu din ce
ne-am propus şi, apoi, cu realism, să îndrăznim
să privim spre ce va veni. Un astfel de exerci-
ţiu i-am propus şi directorului Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
(DGASPC) Dolj, Florin Stancu, cel care con-
duce una dintre cele mai mari (ca număr de
angajaţi) şi mai complexe (ca activitate) insti-
tuţii din subordinea Consiliului Judeţean Dolj.
Şi, după cum o să vedeţi din acest interviu, şi
una dintre cele mai încercate, culmea!, exact

într-un an în care, din cauza crizei economice,
doljenii aveau cea mai mare nevoie de asis-
tenţă socială. Cu doar trei sferturi din perso-
nal asigurat, DGASPC Dolj s-a văzut nevoită
să facă faţă unei adevărate explozii a unor fe-
nomene sociale altădată de mici dimensiuni –
cum ar fi abandonul copiilor ori lăsarea aces-
tora în grija rudelor de către părinţii plecaţi la
muncă în străinătate –, dar a reuşit să se des-
curce. Mai mult, deşi pare greu de crezut, par-
cul auto a fost înnoit într-o proporţie importan-
tă, iar la câteva centre au demarat lucrări de
reamenajare şi extindere, fie cu fonduri euro-
pene, fie cu ajutor de la Consiliul Judeţean, al
cărui preşedinte, Ion Prioteasa, a pus întot-
deauna mare preţ pe asistenţa socială.

Complexul „Sfânta Maria” va fi
extins până la finele lui 2013

«Tot anul acesta am reuşit să depunem un pro-
iect, în valoare de un milion de euro, pentru un cen-
tru de recuperare pentru persoanele adulte cu han-
dicap aflat în cartierul Craioviţa Nouă.  Este v orba
de Complexul „Sf ânta Maria”,  unde au f ost înce-
pute lucrările de extindere şi unde, la sf ârşitul lui
2013, vom avea un centru modern,  poate cel mai
modern din Oltenia, care are şi un element de nou-
tate – un bazin de recuperare.  Recuperarea în apă,
spun specialiştii,  este cea mai eficientă,  mai ales
pentru af ecţiunile locomotorii.  În prezent,  aici exis-
tă o componentă de recuperare pentru persoanele
adulte cu handicap – şi vorbim de persoane vârstni-
ce cu handicap, care sunt găzduite în centrul nos-
tru,  care are o capacitate de 33 de locuri, şi o a
doua componentă de recuperare, care este deschisă
şi comunităţii şi care are acum peste 100 de benef i-
ciari pe lună.  După extinderea centrului vom av ea
o capacitate de găzduire de 47 de locuri şi capaci-
tate de recuperare undev a spre 300 de benef iciari pe
lună. Ceea ce rezolvă un procent mai mare din ne-
voia de recuperare de la nivelul municipiului Cra-
iova, unde mai există încă un centru de recuperare
de acelaşi tip, care deserv eşte însă jumătate din per-
soanele cu handicap din judeţul nostru, şi vorbim
de 15.000 de persoane cu handicap».

Un centru model pentru persoanele
adulte cu handicap, la Filiaşi

«Un lucru pozitiv care s-a întâmplat anul acesta este inaugurarea unui
nou centru pentru persoanele adulte cu handicap, în oraşul Filiaşi. Vor-
bim despre Centrul de recuperare şi reabilitare pentru persoane cu
handicap „Sfântul Dimitrie cel Nou”, un centru model, cu două com-
ponente: una de recuperare şi reabilitare a persoanei adulte cu handicap
– cu deschidere şi către comunitate, persoanele din Filiaşi şi din localită-
ţile limitrofe venind aici şi beneficiind de servicii de recuperare, după
care revin în familie, şi o componentă rezidenţială. Anul acesta, spaţiul
destinat găzduirii persoanelor adulte cu handicap care nu au aparţinători
a fost extins cu 50 de locuri».

Cum arată Complexul „Sfânta Maria” acum şi
cum va arăta la finalizarea lucrărilor

vorbeam de puţin peste 1.000 de co-
pii în această situaţie, iar acum vor-
bim de peste 6.000. Nesupraveghe-
rea lor corespunzătoare creează trau-
me, aceştia sunt angrenaţi în activi-
tăţi deloc bune pentru dezvoltarea
lor – mă refer la delicvenţa juvenilă,
abandonul şcolar, exploatarea prin
muncă. O altă problemă cu care ne-
am confruntat a fost reducerea, la
jumătate, a cotelo r de combustibil,
în timp ce volumul de muncă s-a du-
blat. A trebuit să facem o organizare
şi mai strictă, să apelăm câteodată
chiar la deplasarea cu autoturismele
personale ale salariaţilor pentru a re-
zolva un caz urgent.

- Unde a lovit cel mai tare lipsa de
personal?

- Cea mai complicată problemă
este aceea legată de abandonul co-
pilului nou-născut. Legea ne obligă
să plasăm copii de 0-2 ani exclusiv la
asistenţi maternali profesionişti, însă
numărul acestora a scăzu t perma-
nent. La ora actuală, din nevoia de
aproximativ 250 de posturi sunt ocu-
pate doar 164, care au grijă de peste

350 de copii. Pentru a avea unde să
ducem copiii nou-născuţi abandonaţi
a trebuit să luăm copii mai mari, cei
peste 2 ani, de la asistenţii maternali
şi să-i ducem în centrele noastre, cre-
ând o traumă în plus celor mici şi ru-
pând o relaţie de ataşament care se
crease. Asta este o problemă pentru
fiecare copil în parte, dar este şi o
creştere a volumului de muncă pen-
t ru  s pecialişt ii noş tri, pent ru  că
aceşti copii au nevoie de consiliere,
de suport pentru a depăşi situaţia în
care se află, pent ru a se adapta în
noile locaţii.

- Aţi încercat să umblaţi  şi la
mentalitatea oamenilor?

- Am încercat să sensibilizăm opi-
nia publică, s ă ne s esizeze atunci
când văd un copil în dificultate. Am
avut o campanie de sensibilizare pe
patru din fenomenele care au cunos-
cut cea mai mare amploare: abando-
nul copilului, copii lăsaţi în ţară de
părinţi care pleacă la muncă în străi-
nătate, abuzul asupra copilului şi ex-
ploatarea prin muncă. Spre bucuria
noastră, aceste campanii şi-au do-

vedit eficacitatea, numărul sesizări-
lor la telefonul scurt pe care noi îl
avem, 0251.983, crescând considera-
bil, de la zeci de sesizări anual la sute
de sesizări.

- Să trecem şi la lucrurile bune care
s-au întâmplat anul acesta. Există?

- Există. Am reuşit, spre exemplu,
să înnoim semnificativ parcul auto al
instituţiei, astfel încât deplasările să
se facă în condiţii de siguranţă. Un
lucru care ne bucură şi ne creşte şi
eficienţa şi pe care l-am făcut cu spri-
jinul Consiliului Judeţean. De aseme-
nea, am reuşit să dotăm suplimentar
toate spaţiile de lucru, vorbim aici de
camere de consiliere, de centrele în
care sunt găzduiţi copii şi adulţii cu
handicap. Tot un lucru bun este de-
punerea unui proiect, în valoare de
un milion de euro, pentru înfiinţarea
unui nou centru de recuperare a co-
pilului cu handicap, undeva lângă
Parcul „Nicolae Romanescu”, într-o
locaţie pe care o avem. Proiectul a
fost declarat eligibil şi aşteaptă finan-
ţarea. Tot în acest an, cu finanţare de
la Consiliul Judeţean, s-a reuşit pro-
iectarea şi demararea execuţiei pen-
tru reamenajarea şi extinderea „Com-
plexului de Servicii Comunitare pen-
tru  Copilul cu Handicap Noricel”.
Acest complex es te structu rat pe
două componente: una de recupera-

re a copilului cu handicap, iar alta re-
zidenţială. Odată cu aceste lucrări de
reamenajare şi extindere, zona de re-
cuperare îşi va mări capacitatea de la
100 de copii trataţi într-o lună la 150-
200 de copii pe lună, care vor benefi-
cia de kinetoterapie, fizioterapie, hi-
droterapie şi consiliere psihologică.
Pe zona rezidenţială, vom ajunge de
la 18 copii cazaţi în acest complex la
30 de copii. Lucrările au demarat deja
şi vor fi finalizate în primăvara anului
viitor.

- Ce veşti le daţi salariaţilor, dar
şi beneficiarilor, pentru 2013?

- Aş  vrea să ştie  că la  sfârş itul
acestui an a existat o oportunitate de
finanţare pe componenta de forma-
re, informare şi consiliere a persoa-
nelor care lucrează cu categorii vul-
nerabile de beneficiari, dar şi a aces-
tor categorii vulnerabile, pe care noi
am fruct ificat -o cât am putu t mai
bine. Vorbim îndeosebi de persoane
cu d izabilităţi, tineri care părăsesc
sistemul de protecţie şi de persoane
de etnie romă. Este un program care
la nivelul regiunii S-V Oltenia are alo-
cată suma de 5 milioane de euro. Noi
am reuşit să depunem şapte proiec-
te, care înseamnă 3,5 milioane de euro,
prin care ne propunem să formăm,
informăm şi calificăm peste 1.500 de
persoane.
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Ornamente de Crăciun –
la Târgul handmade din
hypermarketul „Real”

Globuri pic tate
manual, ornamente
de Crăciun,  dar  ş i
minunatele bijuterii şi
accesorii handmade
cu care v-a obişnuit
deja Târgul „Bizar-
re Bazaar” vă aş -
teaptă, într-un decor
de poves te, în hy-
permarketul „Real”,
în perioada 19-23
decembrie, să le fa-
ceţi sau să vi le fa-
ceţi cadou de sărbă-
tori!  Desc hiderea
celei de-a V-a ediţii a
evenimentului va
avea loc miercuri, 19 decembrie, la ora 9.00, liber la…
târguieli fiind, pe parcursul celor cinci zile, până la ora
19.00. În cadrul Târgului va fi organizată campania uma-
nitară „Fii Moş Crăciunul lor!”. «Îi aşteptăm în hyper-
marketul „Real” pe toţi cei care vor dori să doneze jucării
sau cărţi, iar gestul le va fi răsplătit cu reduceri la produ-
sele expuse. Darurile aduse vor fi oferite chiar în Ajunul
Crăciunului copiilor internaţi în secţiile de Pediatrie şi On-
copediatrie a Spitalului Judeţean Craiova», a precizat So-
rina Stăiculescu, vicepreşedintele Asociaţiei „Carousel
Project”, organizatoarea proiectului.

„La olteni, de sărbători” ,
cu muzică populară şi colinde

În pragul sărbătorilor
de iarnă, Ansamblul
Folcloric „Maria Tăna-
se” îi invită pe craioveni
la un extraordinar spec-
tacol de muzică popu-
lară şi colinde – „La ol-
teni, de sărbători”, care
va fi prezentat miercuri,
19 dec embrie,  ora
18.00, în sala Cercului
Militar. În prezentarea
ac triţei Nataşa Raab,
vor evolua interpreţii
Niculina Stoican, Mari-
ana Ionescu Căpitănes-
cu, Petrică Mîţu Stoian,
Filuţa Bogdan, Marcu
Nicolici, Marius Măgu-
reanu, Liliana Popa, La-
vinia Bîrsoghe, Manue-
la Motocu şi Aneta Şişu,
invitat special fiind so-
listul Marius Ciprian Pop. Li se va alătura formaţia de dan-
suri, condusă de maestrul Ionel Garoafă. Acompaniamen-
tul spectacolului va fi susţinut de orchestra ansamblului,
sub conducerea muzicală a maestrului Nicu Creţu. Încă
mai găsiţi bilete, la sediul instituţiei, din strada „Crişului”
nr. 9 (tel. 0351/42.35.74), la preţul de 20 de lei.

Concert de colinde al copiilor
de la Grădiniţa „Ethos”

Casa de Cultu-
ră „Traian Deme-
trescu” şi Grădi-
niţa partic ulară
„Ethos” din Cra-
iova organizează
as tăzi, începând
c u ora 10.00,
concertul de co-
linde cu genericul
„S-a născut Me-
sia!”.  Partic ipă
copii de la amintita instituţie de învăţământ, coordonaţi
de prof. Lucian Hord, alături de părinţi şi cadre didacti-
ce. Manifestarea se desfăşoară la sediul Casei de Cultu-
ră, din strada „Traian Demetrescu” nr. 31.

Începe Festivalul „Poveşti pentru copii şi oameni mari”

 „O scrisoare pierdută”, de pe scena craioveană
pe cea a Teatrului „Odeon”

Proiectul „Evergreen” a fost lansat
în anul 2010, pe scena Filarmonicii
„Oltenia”. După două ediţii Sypmho-
nic Jazz au urmat concerte de mare
succes în cluburi craiovene, precum
şi un concert prezentat recent la Filar-
monica „Ion Dumitrescu” din Râmni-
cu Vâlcea. Aranjamentele orchestrale
au fost realizate de Bogdan Uţă, stilu-
rile muzicale abordate fiind jazz, rock
şi pop, realizând astfel proiecte muzi-
cale prin fuziunea dintre un band şi
orchestră (cvartet) de coarde. În ia-
nuarie 2013, proiectul „Evergreen”
Symphonic Jazz va fi prezentat publi-
cului argeşean, în cadrul unui concert
grandios ce va avea loc pe scena Fi-
larmonicii din Piteşti.

Calităţile de instrumentist ale lui Bog-
dan Uţă au fost apreciate, până acum,
cu prilejul numeroaselor recitaluri pe
care le-a susţinut, în cadrul cărora a
abordat stiluri componistice variate –
de la muzica clasică la repertoriile de
jazz standards, pop&covers şi caffé-
concert. Este absolvent al Facultăţii de
Muzică din cadrul Universităţii „Tran-
silvania” din Braşov, secţia interpretare
instrumentală – clarinet, la clasa maes-
trului Dan Avramovici, licenţiat în spe-

Pagină realizată de MAGDA BRATU

În program:
Queen – „We Will Rock You”;

Joan Jett – „I Love Rock & Rol”;
Jon Bon Jovi –  „You Give Love A

Bad Name” şi „It’s My Life”; Gnarls
Barkley – „Crazy”; Evanescence –

„Bring Me To Life”; Creedance
Clearwater Revival – „Have You

Ever Seen The Rain”; 4 Non Blondes
– „What’s Up”; Pink Floyd – „The

Wall” (selecţiuni); Eric Clapton –
„Cocaine”; Nirvana – „Smells Like

Teen Spirit”; Pink – „So What”;
Meredith Brooks – „Bitch”; AC/DC –

„T.N.T” (selecţiuni); Alice Cooper –
„Poison”; Guns N’ Roses – „Kno-

ckin’ on Heaven’s Door”; Metallica –
„Nothing Else Matters”; Deep Purple

– „Smoke on the Water”.

Cele mai populare hituri rock – interpretate de Queen, Jon Bon Jovi,
Nirvana, AC/DC, Guns N’ Roses, Metallica, Pink Floyd, Deep Purple ori
Eric Clapton – vor putea fi ascultate mâine seară, la Filarmonica „Olte-
nia”, în cadrul Symphonic Rock Concert. Prezentat, cu începere de la ora
20.00, de „Evergreen” Orchestra, sub conducerea muzicală a lui Bogdan
Uţă, concertul îi aduce în scenă pe muzicienii Irina Pelin şi Gabriel Chi-
fu (voce), Epa Temistocle (chitară), Alexandru Pasici (chitară bas) şi
Cristian Oprănescu (tobe), alături de Orchestra de coarde din cadrul
Orchestrei Simfonice a Filarmonicii „Oltenia”.

cialităţile Interpretare instrumentală –
solist clarinet şi Metodica predării – pro-
fesor clarinet (2001). A urmat cursuri
de muzică de cameră cu maeştrii I. Io-
nescu-Galaţi, Dorin Gliga şi Gödri Or-
ban şi a participat la cursurile de mă-
iestrie artistică susţinute de Antonio Ti-
nelli (Italia), Petko Radev (Bulgaria),
Daniel Schneider (Elveţia), Justo Sanz
(Spania), Emil Vişenescu, Aurelian-
Octav Popa (România). În 2006 a op-
tat pentru saxofon, perfecţionându-se
la cursurile de măiestrie susţinute de
muzicieni faimoşi ai genului, precum
Tom Hornig (SUA), Viktor Toth (Un-
garia), Nicolas Simion (Germania).

În perioada 1996-2001, Bogdan Uţă
a fost membru în Orchestra Operei
din Braşov, iar din 2001 deţine statu-
tul de solist instrumentist – partida de
clarinet în cadrul Orchestrei Simfoni-
ce a Filarmonicii „Oltenia”. Desfăşoa-
ră ş i o intensă activitate didactică:
2010-2011 – profesor asociat (clasele
de clarinet, saxofon, muzică de came-
ră) la Departamentul de Arte al Facul-
tăţii de Litere a Universităţii din Craio-
va, iar din septembrie 2012 – profe-
sor asociat la Liceul de Arte „Marin
Sorescu” (clasa de clarinet).

După ce, la sfârşitul lunii trecute, l-au jucat pe scena
Teatrului Naţional din Cluj-Napoca, pe 24 ianuarie 2013
actorii Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din Craiova vor
prezenta spectacolul „O scrisoare pierdută”, de I.L. Ca-
ragiale, la Teatrul „Odeon” din Bucureşti. Regia şi versiu-
nea scenică sunt semnate de Mircea Cornişteanu, iar sce-
nografia îi aparţine Klarei Labancz.

Din distribuţie fac parte Claudiu Bleonţ (Tipătescu), Ilie
Gheorghe (Trahanache), Cerasela Iosifescu (Zoe),Valer Del-
lakeza (Dandanache), Valentin Mihali (Farfuridi), Constantin
Cicort (Pristanda), Nicolae Poghirc (Cetăţeanul), Adrian
Andone (Brânzovenescu), George Albert Costea (Caţaven-
cu), Ştefan Cepoi (Ionescu), Ştefan Mirea (Popescu), Tu-
dorel Petrescu (Un fecior) şi Raluca Păun (Un bodyguard).

Spectacolul a avut premiera pe data de 13 octombrie
a.c., fiind cea de-a cincea montare a piesei în regia lui
Mircea Cornişteanu, prima având loc în anul 1974. „Mon-

tarea este o imagine coerentă şi reuşită asupra societăţii
actuale, transpusă prin textul lui Caragiale, fără clişeele
cunoscute, proaspătă şi vie, cu umor şi modernizată inte-
ligent şi deloc ostentativ...”, nota Monica Andronescu în
revista „Yorick”.

În noul sediu al Bibliotecii Naţionale a Ro-
mâniei, din Bucureşti, se deschide astăzi pri-
ma ediţie a Festivalului „Poveşti pentru copii
şi oameni mari”, organizat, până pe 21 de-
cembrie, de Teatrul Naţional de Operetă „Ion
Dacian”, cu sprijinul Ministerului Culturii şi
Patrimoniului Naţional. Programul cuprinde
spectacole şi concerte, diverse activităţi în aer
liber, dar şi o mulţime de ateliere: de decoraţi-
uni şi felicitări de Crăciun, de prezentare a in-
strumentelor muzicale, de pictură, artă foto-
grafică, modelaj în lut, pantomimă, poveşti,
magie, de introducere în arta costumului ş.a.
Două dintre ele – „Povestea mea” şi „Micul
teatru cu poveşti” – sunt susţinute de teatro-
logul craiovean Adriana Teodorescu.

Festivalul vine în întâmpinarea public ului
tânăr, aflat în formare, dar şi a public ului
matur, iubitor de poveşti şi de teatru, reunind spectacole
de înaltă prestanţă artistică ale unor importante instituţii
teatrale. Ac estora li se adăugă o serie de colaborări inter-

naţionale c u artiş ti şi teatre ce au o în-
delungată tradiţie în derularea proiec-
telor culturale-educ ative de acest tip.
„Proiectul îşi propune să răspundă unei
nevoi acute,  care se manifestă atât în
rândul familiilor  aflate în căutarea unei
oferte culturale de calitate, cât şi în rân-
dul unor segmente de public care nu
beneficiază în mod curent de o ase-
menea ofertă de spectacole – publicul
din zonele limitrofe capitalei sau care
provine din medii defavorizate”, spun
organizatorii.

Evenimentele din c adrul festivalului
se desfăşoară sub deviza „Joacă-te şi
învaţă”, dându-li-se, astfel, participan-
ţilor posibilitatea de a folosi arta ca mij-
loc de comunicare. Intrarea la specta-

cole şi ateliere este gratuită, programul complet regăsin-
du-se pe site-urile instituţiilor organizatoare: www.ope-
reta.ro şi www.c ultura.ro.
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Reper valoric definitoriu pentru
evoluţia vieţii culturale a Craiovei,
alături de alte prestigioase instituţii
artistice, Filarmonica „Oltenia” a
transformat într-o tradiţie, cel puţin
în ultimii ani, marcarea momentelor
17 decembrie 1904, atunci când a
avut loc primul concert public, cu
orchestră şi cor, al Societăţii Filar-
monice, înfiinţată la 19 iunie, în ace-
laşi an, şi 17 aprilie 1947, când
Regele Mihai I a promulgat Legea
nr. 131, prin care lua fiinţă Orches-
tra Filarmonică „Oltenia”.
Semn al aprecierii
şi respectului activităţii pe
scena de concert craioveană

Între manifes tările aniversa-
re de anul ac esta s -a însc ris şi
festivitatea de acordare a titlu-
lui de „Membru de Onoare” al
instituţiei unor foş ti ş i actuali
artişti, ca semn al aprecierii şi
respec tului activităţii acestora,
de ani, poate chiar  zec i de ani,
pe această scenă.  Distincţiile au
revenit maestrului Modest Ci-
chirdan – dir ijor, director ge-
neral între anii 1986-1990, mu-
zic ologului Gheorghe Fabian –
consultant ar tistic, fos t director
general şi ar tis tic, violonis tului
Aurel Piculeaţă – conc ertma-
estru, artiş tilor  ins trumentişti
Paul Stoe ne scu – şef partidă
violoncel,  Alexandru Pîrle a –
şef partidă contrabas,  Pompiliu
Stănce scu – şef  partidă oboi,
Vasile  Ţicu – şef  partidă oboi
(c orn englez),  Dumitru Trifă-
nescu – şef  partidă clarinet,  Ion
Nicolciou – şef  partidă fagot,
Ion Rusescu – şef partidă fagot,
Vasile Bordenciu – şef partidă
corn,  Gheorghe Dondoe – şef
partidă c orn,  Ion Vărzaru – şef
partidă trombon,  Daniel We s-
maş – şef  partidă percuţie.

Dedicat Zilelor Filarmonicii „Oltenia” este şi colocviul de istoriografie
«Viaţa muzicală a Craiovei – ieri şi azi», care are loc chiar astăzi – ziua în
care se împlinesc 108 ani de la primul concert al Societăţii Filarmonice din
Craiova –, ora 12.00, în Sala „Filip Lazăr” a instituţiei. „O temă atât de
cuprinzătoare şi de importantă pentru destinul cultural al urbei noastre im-
pune, sine qua non, participarea instituţiilor de profil din municipiul Craio-
va”, spune muzicologul Gheorghe Fabian, care va fi moderatorul întâlni-
rii. Astfel, invitaţi au fost reprezentanţi ai Teatrului Liric „Elena Teodorini”,
Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, Liceului de Artă „Marin Sorescu”,
Departamentului de Arte al Facultăţii de Litere din cadrul Universităţii din
Craiova, Şcolii de Arte „Cornetti” şi, desigur, Filarmonicii „Oltenia”.

Filarmonica „Oltenia”
şi-a răsplătit artiştii cu titlul de
„Membru de Onoare”

În contextul sărbătoririi celor 108 ani de
activitate artistică, Filarmonica „Oltenia” şi-
a răsplătit foşti şi actuali artişti cu titlul de
„Membru de Onoare”, distincţiile fiind înmâ-
nate de managerul Vlad Drăgulescu şi de mu-
zicologul Gheorghe Fabian în cadrul unei fes-
tivităţi care a precedat concertul de vineri
seara. Zilele de sărbătoare sunt şi prilej de a
le (re)aminti craiovenilor cele mai importante
momente din viaţa instituţională, printr-o ex-
poziţie documentară deschisă în foaier. Afişe

de la spectacole, festivaluri ori concursuri din
ţară şi străinătate, fotografii din concerte –
între care unul susţinut, în 1960, de Orches-
tra „Doina Olteniei”, cu Maria Lătăreţu în
prim-plan –, vechi discuri înregistrate la Elect-
record, Cartea de Onoare, cu dedicaţiile vio-
lonistului Eugen Sârbu ori cea de la 1958 a
dirijorului şi compozitorului Constantin Bobes-
cu dau fiecăruia dintre noi posibilitatea de a
recupera memoria vremurilor de altădată, cu
strălucirea şi rafinamentul lor.

Cele mai importante momente
din viaţa instituţiei, în imagini
şi documente

Alături de această festivitate şi
de concertele aniversare din perioa-
da 7-20 decembrie, expoziţia do-
cumentară «Filarmonica „Olte-
nia” în imagini» este un alt eve-
niment din programul prin c are
sunt sărbătorite împlinirea a 108
ani de la primul concert al Socie-
tăţii Filarmonice din Craiova şi 65
de ani de la înfiinţarea Filarmonicii

de Stat „Oltenia”. Pe cât de intere-
sante, pe atât de preţioase sunt ex-
ponatele, care (re)amintesc craio-
venilor cele mai importante mo-
mente din viaţa instituţională.

«Este o expoziţie pe care am al-
cătuit-o din ceea ce aveam la înde-
mână. Sigur că documente din is-
toria Filarmonicii „Oltenia” sunt
foarte multe şi, fără îndoială, într-o
viitoare expoziţie vom putea mai se-
lectiv şi mai amplu reflecta toată is-
toria, cel puţin de la 1947 încoace.
Prin exponatele de-aici sunt punc-
tate, după părerea mea, principale-
le momente din „naşterea” Filarmo-
nicii craiovene», a menţionat, la des-
chidere, muzicologul Gheorghe
Fabian, care, de altfel, a şi realizat,
cu acest prilej, un scurt parcurs is-
toric al existenţei instituţiei.

De la „proiectul pentru înfăţi-
şarea unui orchestru orăşe-
nesc” al lui Alexandru
Flechtenmacher…

Astfel, regăsim printre exponate
„Proiectul pentru înfăţişarea unui
orchestru orăşenesc pentru oraş
Craiova”, adică memoriul înaintat
municipalităţii, la 1958, de compo-
zitorul şi dirijorul Alexandru Flec-
htenmacher, în care acesta argu-
menta nec esitatea înfiinţării unei
Societăţi Filarmonice în oraşul nos-

tru. Alături – o copie a afi-
şului concertului din 17 de-
cembrie 1904 şi o fotogra-
fie, de la 1905, a membrilor
Societăţii Filarmonice din
Craiova. „Extraordinară în-
treprindere, am putea spu-
ne la ora actuală, care a adu-
nat laolaltă oameni deosebiţi,
iubitori de muzică şi care, în
acelaşi timp, făceau şi muzică în
cercuri restrânse, în special muzi-
că de cameră”, remarca Gheorghe
Fabian.

Este prezentată, de asemenea,
Legea nr. 131/1947, adoptată de
Adunarea Deputaţilor şi promulgată
de Regele Mihai I, prin care lua fiin-
ţă Filarmonica „Oltenia” din Craio-
va şi, odată cu ea, Filarmonica „Ba-
natul” din Timişoara. O semnifica-

ţie aparte o are şi invitaţia la festivi-
tatea inaugurării noului sediu, „din
Calea Lenin, 52, în ziua de 31 mar-
tie 1957, orele 11 dim.”, precum şi
la concertul festiv care a avut loc
cu acea ocazie. Este vorba, desigur,
de actualul sediu al Filarmonicii „Ol-
tenia”, din Calea Unirii nr. 16, în care
instituţia îşi desfăşoară activitatea,
iată, de 55 de ani.
…la dedicaţii
în Cartea de Onoare,
fotografii cu Maria Lătăreţu ori
discuri de la Electrecord

Înfiinţarea pe lângă Filarmoni-
că a Orchestrei „Doina Olteniei”
es te un alt moment important,
„surprins” într-o fotografie dintr-

un concert din anul 1960, cu Ma-
ria Lătăreţu în prim-plan. „Ca şi
alte filarmonici din ţară, şi cea din
Craiova avea pe lângă ea o orches-
tră folclorică, ce realiza turnee na-
ţionale, cu cei mai prestigioşi so-
lişti vocali şi instrumentişti ai vre-
mii”, a explicat Gheorghe Fabian.
Vechi discuri înregistrate la Elect-
record, o dedicaţie în Cartea de
Onoare aparţinând muzic ianului
Cons tantin Bobesc u, datată 15
martie 1958, ori o fotografie a Or-
chestrei Simfonice a Filarmonicii
„Oltenia” de la 1967 vin şi ele să
redea strălucirea vremurilor de al-
tădată, cu evenimentele ei artistice
caracterizate de distincţie şi sobrie-
tate.

Într-o altă vitrină,  craiovenii
care vor trece, în aceste zile, pra-
gul Filarmonicii vor regăsi o părti-
cică din „istoria recentă”: afişe de
la spectacole, festivaluri ori con-
cursuri din ţară şi străinătate, plian-
te şi caiete-program, precum cel
al Festivalului Tinerilor Dirijori –
ediţia a XV-a, 18-20 iunie 1993,
fotografii, CD-uri, lucrarea «Cen-
tenar Filarmonica „Oltenia” Cra-
iova», realizată de Alexandru Fi-
rescu şi Radu Jianu (Editura „Si-
tech”, 2004), Cartea de Onoare
deschisă la pagina cu semnătura
violonistului Eugen Sîrbu şi alte
fragmente de referinţă din existen-
ţa acestei instituţii, cândva intens
trăite de cei de-o vârstă, iar pentru
cei mai tineri, poate doar încă o
filă de istorie…



10 / cuvântul libertãþii luni, 17 decembrie 2012actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

Pãrintele Boian, care reprezintã
pentru noi toþi flacãra intensã a
românismului, este pus la o mare
încercare zilele acestea: asupra sa
se fac presiuni ca sã dãrâme clo-
potniþa bisericuþei din Malainiþa,
care strânge la fiecare sãrbãtoare
pe toþi românii din Timoc ºi nu
numai. Pãrintele atrage atenþia cã
existã premisele unei izbucniri în
zonã a  unui nou conflict interet-

Pãrintele Boian, Protopop al Proto-
popiatului Bisericii Ortodoxe Române
“Dacia Ripensis” ºi paroh al Bisericii
româneºti din Malainiþa, face apel la
autoritãþile româneºti, dar ºi la cele
ale Uniunii Europene sã intervinã pe
lângã autoritãþile din Serbia, într-un

moment extrem de important pentru
spiritualitatea vlahilor din Valea Timo-
cului. Din pãcate, ºi astãzi, când Ser-
bia este la un pas de integrare în ma-
rea familie europeanã, autoritãþile sâr-
be continuã politica de provocãri îm-
potriva românilor din Timoc.

nic, conflict pe care nu îl doreºte
nimeni. Despre aceste lucruri ne-
plãcute am stat de vorbã atât cu
pãrintele Boian ºi cu pãrintele An-
tonie Isac.

Ambii, cu lacrimi în ochi, au
povestit care este simbolistica aces-
tei biserici ºi de ce vor autoritãþile
sârbe sã o demoleze. Biserica este
un simbol al rezistenþei românilor
timoceni în faþa agresiunii asimila-

þioniste practicate de statul sârb ºi
de Biserica Ortodoxã Sârbã. Dãrâ-
mând aceastã clopotniþã, este ca ºi
cum s-ar dãrâma visele ºi aspiraþii-
le celor din zonã, este ca ºi cum
ne-am întoarce în timp. Se ºtie cã
atât clopotniþa, cât ºi biserica sunt
ridicate cu mari eforturi, cu jertfe
am putea sã spunem. Autoritãþile îi
vor provoca pe credincioºii români
din zonã, care nu vor asista cu mâi-
nile în sân la abuzurile autoritãþilor.

„Sigur cã nu voi
dãrâma ceea ce
am construit
cu mare chin ºi
probleme”

Pãrintele Boian ne-a explicat
cã la Malainiþa nu se va demola
niciodatã, nimic. Cã trebuie sã
fii nebun ca sã demolezi ceea
ce ai construit. «Asta este clo-
potniþa cu trei clopote care chea-
mã pe românii din Timoc sã
vinã ºi sã asculte slujba în lim-
ba maternã, care deranjeazã

foarte mult Biserica Ortodoxã Sâr-
bã, care este ºi inspiratorul prigoa-
nei noastre. Sigur cã nu voi dãrâ-
ma ceea ce am construit cu mare
chin ºi probleme. Pentru clopotni-
þa asta am cerut aprobare ºi în ter-
men legal nu am primit rãspuns.

Dupã aproximativ trei luni mi se
spune cã nu am voie sã o constru-
iesc. Noi nu avem vreme de pierdut
ºi dupã ce a trecut termenul legal
de rãspuns am construit-o. Noua
lege, care va fi votatã sãptãmâna
viitoare, prevede cã dacã nu se rãs-

punde în termen legal de o
lunã se poate construi. A fost
anulatã ºi „Decizia” lor prin
care ne-au aprobat construi-
rea gardului la biserica din
Malainiþa. Au dat aprobare ºi
dupã câtã vreme a anulat-o.
Se trimite astfel un foarte pu-
ternic semnal României, Þãri
Mame a noastre, ca pentru noi
nu este loc în Serbia. Sã ve-
dem cum va rãspunde Þara
Mama...».

MARGA BULUGEAN

Pãrintele Boian:
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„Poate cã aceste burse ar pu-
tea sã fie mai bine structurate,
poate cã România ar putea sã facã
eforturi ºi mai mari în aceastã di-
recþie ºi cred cã lucrul acesta este
posibil, cu atât mai mult cu cât
doar apelând la universitãþile din
România, sunt convinsã cã niciu-
na dintre ele nu ar rãspunde ne-
gativ la solicitarea de a completa
numãrul de burse cu cele pe care
Ministerul Educaþiei le dã”, a spus
Andronescu.

Potrivit ministrului Educaþiei,
alte 2.000 de burse sunt acordate
elevilor de liceu, majoritatea dedi-
cate românilor din Moldova. „Cei
care beneficiazã de aceastã bursã
fie cã sunt elevi de liceu, fie cã
sunt studenþi, drama este cã în

Ecaterina Andronescu: România oferã
în acest moment 5.000 de burse

studenþilor din Republica Moldova

marea lor majoritatea nu se mai
întorc acasã. Folosesc România
ca pe o rampã de lansare fie spre
Occident, fie într-o proporþie de
70%-80% cei din Republica Mol-
dova rãmân în România”, a afir-
mat Ecaterina Andronescu.

Forumul Românilor de Pretu-
tindeni este organi-
zat de Departamen-
tul pentru Românii
de Pretutindeni la
Bucureºti, în perioa-
da 14-17 decembrie.
Reuniunea din acest
an are ca temã „Im-
plementarea progra-
melor DRP din per-
spectiva realitãþilor
cu care se confrun-

tã comunitãþile româneºti”.
Forumul reuneºte reprezen-

tanþi ai comunitãþilor româneºti
din afara graniþelor în dorinþa de
a consolida relaþiile dintre statul
român ºi românii de peste hota-
re, precum ºi de a constitui un
format de dialog instituþionalizat
între autoritãþile române ºi me-
diul asociativ românesc.

Forumul va include ºi o sesiu-
ne de formare în managementul
proiectelor, cu accent deosebit pe
procedurile specifice proiectelor
finanþate de cãtre Departamentul
pentru Românii de Pretutindeni.
(AGERPRES)

România oferã în acest moment, prin Minis-
terul Educaþiei, 5.000 de burse studenþilor

din Republica Moldova ºi alte 1.000 români-
lor din celelalte þãri vecine, acolo unde existã

comunitãþi româneºti, a declarat sâmbãtã
ministrul Ecaterina Andronescu, la Forumul

Românilor de Pretutindeni (FRP).

Asociaþia Taberna a organizat
prima ediþie a Concursului de
creaþie literarã “Velivolantis”,
adresat liceenilor din Oltenia,
care s-a încheiat în ultima zi a
lunii noiembrie. Câºtigãtorii,
elevi merituoºi din Bãnie, dar ºi
din Caracal, Drãgãºani, Orºova,
Slatina, Novaci ºi Motru, îºi vor
primi premiile astãzi, în cadrul
unei festivitãþi care va avea loc
în Sala „Nicolae Romanescu” a

Câºtigãtorii concursuluiCâºtigãtorii concursuluiCâºtigãtorii concursuluiCâºtigãtorii concursuluiCâºtigãtorii concursului
de creaþie literarãde creaþie literarãde creaþie literarãde creaþie literarãde creaþie literarã

“V“V“V“V“Velivolantis”, premiaþielivolantis”, premiaþielivolantis”, premiaþielivolantis”, premiaþielivolantis”, premiaþi
Bibliotecii Judeþene „Alexandru
ºi Aristia Aman” din Craiova,
începând cu ora 12.00. Primii
trei clasaþi la fiecare secþiune
(poezie ºi prozã) vor fi rãsplãtiþi
cu premii: 300, 200 ºi 100 de
lei. În plus, ocupantul primului
loc la poezie va petrece o dupã-
amiazã cu Simona Popescu, iar
câºtigãtorul de la prozã îl va în-
tâlni pe T. O. Bobe.

ALINA DRÃGHICI
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Secretarul de stat american
Hillary Clinton, care suferã de
un virus gastric, a fost victima
unei comoþii cerebrale, în urma
cãreia a leºinat, a anunþat sâm-
bãtã, 15 decembrie, un purtãtor

de cuvânt. Comunicatul Depar-
tamentului de Stat menþioneazã
cã, „suferind de un virus intes-
tinal, ea a fost victima unei des-
hidratãri ,  care a condus la
aceastã comoþie”. Hillary Clin-

ton se aflã la domiciliu, sub su-
pravegherea medicilor. La reco-
mandarea acestora, va continua
sã lucreze sãptãmâna viitoare,
rãmânând în contact cu Depar-
tamentul de Stat ºi alþi respon-
sabili, mai precizeazã comunica-
tul. În vârstã de 65 de ani, Hilla-
ry Clinton a fost forþatã sã-ºi
anuleze o deplasare prevãzutã în
Orientul Mijlociu ºi în Africa de
Nord. Despre retragerea ei din
funcþia de secretar de stat s-a
vorbit la începutul lunii noiem-
brie, când s-a spus cã posibila
succesoare ar putea fi Susan
Rice, ambasadorul SUA la ONU.
Joi, 13 decembrie a.c., Susan
Rice a anunþat cã renunþã la
funcþia de Primã Doamnã a De-
partamentului de Stat, din cau-
za afacerii Benghazi. Într-o scri-
soare cãtre preºedintele Barack
Obama, Susan Rice a explicat
motivele renunþãrii, dupã ce a
fost þinta criticilor dure ale con-
gresmanilor republicani, întru-

cât, la 16 septembrie, declarase
cã atacul împotriva consulatu-
lui american din Benghazi, în
care ºi-au pierdut viaþa patru
americani, inclusiv ambasadorul
SUA în Libia, Christopher Ste-
vens, nu a fost unul terorist, ci
mai degrabã consecinþa unei
manifestãri spontane, care a de-
generat. Mai mulþi aleºi republi-
cani i-au cerut atunci lui Obama
sã o elibereze din funcþia de
ambasador la ONU. Printre suc-
cesorii lui Hillary Clinton s-ar
putea afla, în aceastã situaþie,
secretarul Trezoreriei, Timothy
Geithner, ºi ºeful Pentagonului,
Leon Panetta. Retragerea lui Su-
san Rice deschide calea ºi pen-
tru numirea de cãtre Barack
Obama a fostului candidat la pre-
zidenþiale John Kerry, actualul
preºedinte al Comisiei de afaceri
externe din Senat, numele sãu
întrunind ºi aprobarea republi-
canilor, care îl vãd drept candi-
datul ideal.

Hillary Clinton, victima unei comoþii cerebraleHillary Clinton, victima unei comoþii cerebraleHillary Clinton, victima unei comoþii cerebraleHillary Clinton, victima unei comoþii cerebraleHillary Clinton, victima unei comoþii cerebrale

Aproximativ 40 de opozanþi
ruºi au fost reþinuþi sâmbãtã la
Moscova, în timpul unei
reuniuni împotriva regimului
preºedintelui Vladimir Putin,
dispersatã de forþele de ordine,
a anunþat poliþia capitalei.
„Dupã mai multe avertizãri ale
poliþiei cã aceastã acþiune nu
este autorizatã (...), aproxi-
mativ 40 de persoane au fost
reþinute”, a precizat poliþia
într-un comunicat. Printre
participanþi figureazã mai
mulþi lideri ai opoziþiei, în

40 de opozanþi anti-Putin,
arestaþi la Moscova

Aeroportul Peshawar, din nord-
vestul Pakistanului, a fost þinta unui
atac cu rachetã, sâmbãtã seara, în
urma cãruia au murit 4 persoane, iar
50 au fost rãnite, a anunþat un oficial
din cadrul poliþiei, citat de AFP. Tali-
banii din Pakistan au revendicat ime-
diat atacul sinucigaº. „Am realizat
acest atac sinucigaº ºi vom mai face
ºi altele asemãnãtoare împotriva
acestui aeroport”, a afirmat prin te-
lefon, pentru AFP, purtãtorul de cu-
vânt al talibanilor, Ehsanullah Ehsan,
dintr-o locaþie neprecizatã. Oraºul

4 morþi ºi 50 de rãniþi
într-un atac asupra unui

aeroport din Pakistan
special avocatul ºi bloggerul
anticorupþie Aleksei Navalnîi,
ºi liderul Frontului de stânga,
Serghei Udalþov. Aproximativ
700 de persoane au participat
la o reuniune în apropierea
pieþei Lubianka, unde îºi au
sediul serviciile de securitate
(FSB, fostul KGB), potrivit
poliþiei. Piaþa era înconjuratã
de numeroase furgonete ale
poliþiei. Autoritãþile au interzis
orice manifestaþie în piaþã,
dar a fost autorizatã o reuniu-
ne în apropiere.

Peshawar este principala trecere cã-
tre zonele tribale din apropierea fron-
tierei cu Afganistanul, unde talibanii
ºi grupurile care au legãturi cu Al-
Qaeda ºi-au stabilit bazele. „Au fost
trase trei rachete. Douã au cãzut în
interiorul aeroportului ºi una a lovit
un vehicul din exterior”, a declarat
pentru AFP Imran Shahid, un oficial
din cadrul poliþiei pakistaneze. Doi
oficiali din cadrul autoritãþilor aero-
portuare au declarat pentru AFP cã
aeroportul a fost închis dupã atac ºi
cã toate zborurile au fost anulate.

Douãzeci ºi ºase de persoane, dintre care
20 de copii, au fost ucise, vineri dimineaþa,
într-o ºcoalã primarã din Connecticut (nord-
est), într-unul dintre cele mai grave masa-
cre comise vreodatã într-o instituþie ºcolarã
din Statele Unite, devenit imediat o dramã
naþionalã. Majoritatea victimelor atacului
erau elevi între 6 ºi 7 ani, uciºi de mai multe
gloanþe trase cu o puºcã de asalt, au decla-
rat surse medicale ºi din cadrul poliþiei sâm-
bãtã. „Aceºtia sunt elevi în clasele primare
(...). Toate rãnile pe care le-am constatat au
fost provocate de puºcã”, a declarat medi-
cul legist Wayne Carver, adãugând cã aceasta
este „probabil cea mai groaznicã scenã a unei
crime” pe care a vãzut-o în 30 de ani. Auto-
rului atacului, Adam Lanza, a fost un copil
crescut în suburbii, ai cãrui pãrinþi erau di-
vorþaþi, dar care la vârsta de 20 de ani lo-
cuia în continuare cu mama sa. El a început
prin a-ºi împuºca în faþã mama, pe nume
Nancy, dupã care s-a îndreptat cu maºina
spre ºcoala primarã Sandy Hook, din apro-
piere, înarmat cu douã pistoale ºi o puºcã
semiautomatã. Acolo, înainte de a se sinu-
cide, el a împuºcat mortal 20 de copii ºi ºase
adulþi. Nancy Lanza a fost gãsitã moartã în
propria casa.  Prietenii  de familie din
Newtown l-au descris pe Adam ca fiind un
tânãr cu probleme, iar pe Nancy ca fiind ri-
gidã. Adam „nu relaþiona cu ceilalþi copii”, a
declarat Barbara Frey, adãugând cã acesta
era „puþin diferit ... genul reprimat”,  rela-
teazã ABC News. Autoritãþile statele ºi fe-

derale cred cã mama acestuia ar fi lucrat la
un moment dat la ºcoala unde Adam a co-
mis atacul. Aceasta  era colecþionarã de arme
ºi, dupã cum transmite Reuters, ºi-a învãþat
copiii de la o vârstã fragedã sã tragã cu arma,
luându-i cu ea la tir. FBI a interogat nume-
roase rude ale familiei Lanza în New Jersey,
Connecticut, Massachusetts, precum ºi nu-
meroºi prieteni, în efortul de a realiza un
portret cât mai adecvat al ucigaºului ºi pen-
tru a gãsi o explicaþie pentru aceastã trage-
die. Potrivit ABC News, fratele suspectului,
Ryan Lanza, în vârstã de 24 de ani, le-ar fi
spus autoritãþilor cã Adam era autist sau avea
o „tulburare de personalitate”. Adam Lanza
ar fi avut o altercaþie cu unele persoane la
ºcoala Sandy Hook cu
câteva zile înainte de
atac, a declarat un ofi-
cial din cadrul servicii-
lor de securitate pentru
CNN. De asemenea, tâ-
nãrul a încercat sã cum-
pere o armã în zonã,
marþi, a declarat o altã
sursã pentru CNN, cu
toate cã, potrivit unei alte
surse citate de CNN, tâ-
nãrul avea acces la mai
multe arme decât cele
trei gãsite la ºcoalã. Pre-
ºedintele Barack Obama,
extrem de emoþionat, a
fãcut apel, vineri, la ad-

optarea de „acþiuni semnificative”, pentru a
se împiedica pe viitor astfel de incidente ar-
mate. „Majoritatea celor care au murit as-
tãzi au fost copii, copii magnifici cu vârste
cuprinse între cinci ºi zece ani”, a afirmat
Obama, care a declarat cã are „inima zdro-
bitã” ºi a vãrsat o lacrimã dupã o pauzã lun-
gã, în timpul cãreia a încercat în mod vizibil
sã îºi stãpâneascã emoþia. „Aveau toatã via-
þa în faþa lor, aniversãri, diplome, cãsãtorii,
propriii lor copii”, a continuat preºedintele.
Cu puþin timp înainte de a lua cuvântul în
sala pentru presã de la Casa Albã, Obama a
semnat un decret în care ordona coborârea
în bernã a drapelelor la toate instituþiile pu-
blice, timp de patru zile.

Masacru în Connecticut: 26 de morþi, între care 20 de copii de 6 ºi 7 ani

Situaþia fiscalã a Ciprului,
mai gravã decât
cea a Greciei

Situaþia fiscalã a Ciprului, a
cincea þarã din zona euro care a
cerut ajutor financiar extern,
este mai serioasã decât cea a
Greciei, a declarat ºeful Euro-
grup, Jean-Claude Juncker.
„Prioritatea mea pe termen scurt
pentru 2013 este Cipru. Este o
problemã care nu trebuie
subestimatã, pentru cã este mai
serioasã decât Grecia. Aceastã
situaþie nu este luatã în considera-
re de pieþele financiare internaþio-
nale sau de presã”, a spus
Juncker, citat de cotidianul elen
„Kathimerini”. Bãncile din Cipru
au nevoie de circa 9,3 miliarde de
euro pentru recapitalizare, potivit
unui raport preliminar. Fonduri
de încã 6 miliarde de euro ar
putea fi necesare pentru a
refinanþa datorii ale statului, iar
1,5 miliarde de euro pentru
acoperirea de deficite fiscale, a
declarat, în noiembrie, ministrul
de Finanþe al Ciprului, Vassos
Shiarly.

Ultimele trupe combatante
franceze au pãrãsit
Afganistanul

Ultimele trupe combatante
franceze au pãrãsit sâmbãtã
Kabulul, cu doi ani înaintea
retragerii definitive a forþelor
internaþionale, etapã simbolicã
a angajamentului Franþei în
Afganistan, care coincide cu o
promisiune a preºedintelui
francez, Francois Hollande,
transmite AFP. Circa 200 de
militari din regimentul 35
infanterie din Belfort, însãrcinaþi
sã ofere protecþie la dezangaja-
re, au decolat la ora localã
13:30 ºi, dupã o scurtã ºedere în
Cipru, urmeazã sã ajungã în
Franþa la 18 decembrie, au
informat surse aeroportuare
citate de France Presse. Franþa
mai are doar 1.500 de militari în
Afganistan: formatori ºi logi-
cieni, comasaþi în principal la
Kabul, plus medici militari.
Peste 100.000 de militari, dintre
care douã treimi sunt americani,
se aflã în continuare staþionaþi
în Afganistan, parte a coaliþiei
internaþionale a NATO. Marea
majoritate a lor urmeazã sã
pãrãseascã Afganistanul pânã la
sfârºitul lui 2014.

Prinþul Charles, suspectat
de neplata impozitelor

Prinþul Charles, primul la
succesiunea tronului Marii
Britanii, este suspectat de
neplata impozitelor. Dupã cum
relateazã „The Guardian”,
ducatul de Cornwall îi aduce
acestuia un profit de circa 18
milioane de lire sterline anual,
care ar rãmâne neimpozitaþi. De
afacerea conacului, conform
ziarului amintit, care i-a revenit
lui Charles prin moºtenire, s-a
interesat agenþia ce se ocupã de
investigarea infracþiunilor
fiscale din Marea Britanie.

Deputaþi din opoziþie au cerut
încã din 2005 parlamentului
britanic un audit pe veniturile
obþinute de prinþul de Wales ºi
de cãtre regina Elisabeta a II-a
de pe urma celor douã ducate -
Cornwall ºi Lancaster. Ei cereau
acest audit cu insistenþã,
motivând cã veniturile respective
nu au fost supuse deloc vreunui
control în ultimele ºase secole.
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CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
ANGAJEZ vânzãtoare
Sucpi. Detalii la: 0762/
147.382.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã
în Bucureºti, parter stradal,
cu îmbunãtãþiri, în scectorul
6. Telefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere) con-
fort 2 cu geam termopan,
parchet, izolaþie interior, preþ
negociabil, 60.000 lei. Tele-
fon: 0743/120.446; 0770/
556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ
negociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonie-
rã cu apartament. Telefon:
0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil.
Telefon: 0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.

Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunã-
tãþiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.

Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 4 camere
(102 mp) situat în zona pri-
mãriei Târgu Ocna, super-
bã staþiune de munte, la 17
km de Slãnic Moldova. Te-
lefon: 0744/647.245; 0728/
839.246.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.

Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.

Anunþul tãu!
Compania Educaþia ecologicã în judeþul Dolj
a luat sfârºit, îndeplinându-ºi obiectivele pro-
puse. În data de 17.12.2012 a fost finalizatã
campania „Educaþia ecologicã în judeþul-
Dolj”, organizatã de cãtre Fundaþia de ajutor
social „Ochelarii Negri”, finanþatã de cãtre
Consiliul Judeþean Dolj. Principalul obiectiv
al acestui proiect, constâ’nd în educarea ºi
conºtientizarea tinerilor din judeþul Dolj cu
privire la protecþia mediului, prin formarea de
abilitãþi ºi compartamente necesare pentru
menþinerea ºi îmbunãtãþirea calitãþii mediului,
în conformitate cu programele ºi politicile au
fost îndeplinite. Numãrul persoanelor partici-
pante la seminariile de informare au depãºit
limita propusã iniþial prin proiect.
SC FIRAN SRL, cu sediul social în Craiova,
str. “Tineretului” nr. 5, posesoare a CUI:
21499230, anunþã prin administrator judiciar
BVC CONSULT IPURL Craiova, cã prin În-
cheierea din 04.10.2012, pronunþatã în dosa-
rul nr. 21954/63/2012, de Judecãtorul sindic
de la Tribunalul Dolj, a fost deschisã proce-
dura de Insolvenþã prevãzutã de legea 85/2006.
Declaraþiile de creanþã împotriva averii debi-
torului, se vor depune în dublu exemplar, la
arhiva Tribunalului Dolj, din strada “Brestei”
nr. 12, Craiova, astfel: 1. Termen limitã pentru
depunerea declaraþiilor de creanþã: 15.01.2013;
2. Termen de verificare creanþe, întocmire ºi
comunicare tabel preliminar: 29.01.2013; 3.
Termen de depunere spre soluþionare a even-
tualelor contestaþii sau de întocmire a Tabelu-
lui definitiv: 12.03.2013. Alte relaþii, la adminis-
tratorul judiciar, telefon: 0745/201.030.



publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate cuvântul libertãþii / 13luni, 17 decembrie 2012

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi –
Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.

Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.
Vând urgent tractor univer-
sal U445, preþ convenabil.
Telefon: 0746/883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând porci vietnamezi, cir-
ca 100 kg/buc pentru sacri-
ficare: Telefon: 0764/
893.164; 0755/953.397;
0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând set 16 piese de gãtit
etajat  economic, rapid, fãrã
ulei, cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Tele-
fon: 0747/813.298; 0751/
299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563;
0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
genþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.

Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun. Te-
lefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã co-
pil, covor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigi-
der. Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.

Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.

Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alterna-
tor 12V nou, delcou  motor
Dacia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, mi-
nim 5 litri, 10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon:
0734/944.904.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc
la 2 fete salariate, preþ
negociabil. Cei interesaþi
sunaþi la telefon: 0726/
497.404.

Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda lui
Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispirescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.

Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã -
studentã – salariatã. Tele-
fon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bu-
cureºti – zona Dristor. Te-
lefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda
lui Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
litãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.

Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã la
þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri interi-
oare diverse. Telefon: 0724/
281.744.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

CONDOLEANÞE
Un ultim omagiu din
partea veriºoarei Stoica
Luiza Magda la decesul
lui NICU POPESCU.În-
mormântarea a avut loc
în data de 16.12.2012, în
Bucureºti. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A XVII-A

Newcastle – Man. City 1-3
Man. United – Sunderland 3-1
Stoke City – Everton 1-1
Liverpool – Aston Villa 1-3
Norwich – Wigan 2-1
Queens PR – Fulham 2-1
Tottenham – Swansea 1-0

Ieri dupã închiderea ediþiei: West Brom – West Ham.

Astãzi: Reading – Arsenal (22:00, Dg. Sp. 2).
Partida Chelsea – Southampton a fost amâna-

tã, deoarece formaþia londonezã a disputat ieri
finala Campionatului Mondial al Cluburilor.

Clasament: 1. Man. United 42p, 2. Man. City
36p, 3. Chelsea 29p (- 1 joc), 4. Tottenham 29p, 5.
Everton 27p...16. Sunderland 16p, 17. Sout-
hampton 15p (- 1 joc), 18. Wigan 15p, 19. Que-
ens PR 10p, 20. Reading 9p (- 1 joc).

BUNDESLIGA – ETAPA A XVII-A

Bayern – M’gladbach 1-1
Leverkusen – Hamburg 3-0
Wolfsburg – Frankfurt 0-2
Mainz – Stuttgart 3-1
Dusseldorf – Hannover 2-1
Furth – Augsburg 1-1
Schalke – Freiburg 1-3
Hoffenheim – Dortmund 1-3

Ieri dupã închiderea ediþiei: Werder – Nurnberg.

Clasament: 1. Bayern 42p, 2. Leverkusen
33p, 3. Dortmund 30p, 4. Frankfurt 30p, 5. Frei-
burg 26p...14. Nurnberg 19p (- 1 joc), 15. Wol-
fsburg 19p, 16. Hoffenheim 12p, 17. Augsburg
9p, 18. Furth 9p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XVI-A

Getafe – Osasuna 1-1
Mallorca – Bilbao 0-1
Granada – Sociedad 0-0

(Titular la gazde, Gabriel Torje a evoluat
pânã în minutul 69)

Sevilla – Malaga 0-2
Zaragoza – Levante 0-1
(La gazde, Cristi Sãpunaru a jucat tot meciul)

Ieri dupã închiderea ediþiei: Valencia – Rayo
V., Real Madrid – Espanyol, Barcelona – Atl.
Madrid.

Astãzi: Deportivo – Valladolid, Celta – Betis.

Clasament: 1. Barcelona 43p (- 1 joc), 2.
Atl. Madrid 37p (- 1 joc), 3. Real Madrid 32p
(- 1 joc), 4. Malaga 28p, 5. Levante 27p...16.
Osasuna 14p, 17. Granada 13p, 18. Mallorca
13p, 19. Espanyol 11p (- 1 joc), 20. Deporti-
vo 11p (- 1 joc).

LIGUE 1 – ETAPA A XVIII-A

Rennes – Valenciennes 2-0
Toulouse – Marseille 0-1
Nice – Evian TG 3-2
Reims – Lille 1-1
Montpellier – Bastia 4-0
Troyes – Ajaccio 3-2
(Adrian Mutu a fost integralist la oaspeþi)
Sochaux – Brest 1-2
Nancy – Bordeaux 1-1

Ieri dupã închiderea ediþiei: St’Etienne – Lori-
ent, Paris SG – Lyon.

Clasament: 1. Lyon 35p (- 1 joc), 2. Marseille
35p, 3. Paris SG 32p (- 1 joc), 4. Nice 29p, 5.
Rennes 29p...16. Bastia 19p, 17. Reims 18p, 18.
Sochaux 16p, 19. Troyes 12p, 20. Nancy 11p.

SERIE A – ETAPA A XVII-A

Udinese – Palermo 1-1
Lazio – Inter 1-0
(La învingãtori, ªtefan Radu a bifat toate minutele.

De cealaltã parte, Cristi Chivu nu a fãcut parte din lot)
Fiorentina – Siena 4-1
Juventus – Atalanta 3-0
Chievo – Roma 1-0
Milan – Pescara 4-1
Catania – Sampdoria 3-1
Parma – Cagliari 4-1
Genoa – Torino 1-1

Ieri dupã închiderea ediþiei: Napoli – Bolog-
na.

Clasament: 1. Juventus 41p, 2. Inter 34p, 3.
Napoli 33p (- 1 joc), 4. Lazio 33p, 5. Roma 29p...16.
Palermo 15p, 17. Bologna 15p (- 1 joc) 18. Pesca-
ra 14p, 19. Genoa 13p, 20. Siena 11p (penalizatã
cu 6p).

Clubul Schalke 04, la care este legitimat ºi românul Ciprian Mari-
ca, a decis sã punã capãt cu efect imediat contractului cu antreno-
rul olandez Huub Stevens, a anunþat, ieri, gruparea germanã.

Decizia a survenit dupã eºecul de sâmbãtã, de pe teren propriu,
scor 1-3, cu SC Freiburg (Marica a jucat din minutul 83), meci
contând pentru ultima etapã a turului de campionat din Bundesliga.

“În ultimele opt me-
ciuri, echipa a câºtigat
doar cinci puncte ºi se aflã
pe locul ºapte”, s-a arãtat
în comunicatul clubului
din Gelsenkirchen.

Stevens, 59 de ani,
antrena Schalke 04 din
septembrie 2011.

Olandezul va fi înlo-
cuit de Jens Keller, an-
trenorul echipei under-
17, pentru ultimul meci
al anului, mâine, cu FSV
Mainz, în optimile Cupei
Germaniei.

Huub Stevens a fost demis de la Schalke
Investit la Stan-

dard într-un mo-
ment în care gru-
parea valonã era
mai aproape de lo-
curile retrograda-
bile decât de cele
de cupele europe-
ne, Mircea Rednic
a reuºit sã bifeze,
sâmbãtã searã, a
ºasea victorie din
opt meciuri strân-
se pe banca for-
maþiei din Liege, 2-0 pe terenul celor de la Mechelen.

Izbânda, a patra consecutivatã, a fost asiguratã de reuºitele lui
Ezekiel (36) ºi Batshuayi (79).

Datoritã acestui rezultat, Standard a urcat pânã pe locul trei în
liga belgianã, cu 35 de puncte în 20 de meciuri, fãrã a lua însã în
calcul partida disputatã asearã de Genk (tot 35 de puncte), în de-
plasare, cu Waragem (locul 2, cu 37 de puncte).

Lider este Anderlecht, cu 43 de puncte.

Rednic, minune dupã minune cu Standard

Brazilienii de la Corinthians au
câºtigat, ieri, pentru a doua oarã
Campionatul Mondial al Cluburilor,
dupã ce au învins în finala de la
Yokohama (Japonia), cu scorul de
1-0 (0-0), pe Chelsea Londra.

În faþa a 68.000 de spectatori,
victoria campioanei Americii de
Sud contra celei a Europei a fost
parafatã de punctul peruvianului
Paolo Guerrero (foto), din
minutul 69. Corinthians mai
câºtigase CM al Cluburilor în
anul 2000.

Cei doi tehnicieni, Adenor
Leonardo Bacchi “Tite” ºi Rafael
Benitez, au utilizat urmãtoarele
echipe:

Corinthians: Cassio – Ales-

Corinthians a câºtigat CM al Cluburilor
Al doilea trofeu din palmares!

Naþionala Muntenegrului
ºi-a adjucat, asearã, în pre-
mierã, titlul european, învin-
gând campioana preceden-
telor patru ediþii, Norvegia,
într-un meci decis la capã-
tul a douã serii de prelungiri
34-31 (28-28, 24-24, 12-11).

Partida a fost una echili-
bratã, nici una dintre com-
batante nereuºind sã se
ducã la mai mult de trei go-
luri! Mai aproape de triumf
a fost ex-iugoslavele, ega-
late cu câteva secunde îna-
inte de expirarea timpului
regulamentar. Deznodã-
mând ce a fost valabil ºi dupã prima se-
rie de prelungiri, Norvegia revenind tot
în ultimele secvenþe, dupã ce a recupe-
rat un deficit de trei goluri. În al doilea
over-time, Norvegia însã a cãzut, iar
Muntenegru a închis ostilitãþiile, înscri-
ind de trei ori consecutiv. Cele douã se
întâlniserã ºi în ultimul act de la JO din
varã, adjudecat de Norvegia cu 26-23.

În altã orine de idei, pulverizatã, sâm-

bãtã, în semifinale, de Norvegia (19-30),
reprezentativa Ungariei s-a revanºat în
finala micã de ieri, unde a trecut, tot dupã
prelungiri, de gazda Serbia. La finele orei
regulamentare tabela a arãtat 33-33 (la
pauzã, 21-19 pentru Ungaria), iar dupã
încã 10 minute suplimentare, 41-38. O
victorie meritatã pentru Ungaria, aflatã
mai tot timpul cu un pas înaintea rivalei!
De vinã, posibil, ºi „trauma” Serbiei din

semifinala cu Muntenegru,
pierdutã la limitã, 26-27.

În finala pentru locul 5,
Danemarca a trecut de Ru-
sia cu 32-30.

România ºi-a aflat adver-
sara din barajul de calificare
la Campionatul Mondial

Ieºitã pe locul 10 la ediþia
CE tocmai încheiatã, naþiona-
la femininã de handbal a Ro-
mâniei ºi-a aflat, ieri, adver-
sara pe care o va întâlni în
dubla manºã a play-off-ului
de calificare la Campionatul
Mondial din 2013.

Echipa pregãtitã de Gheor-
ghe Tadici a fãcut parte din urna favori-
telor ºi sorþii au decis sã dea piept cu
Slovacia. Prima datã în deplasare, în 1
sau 2 iunie 2013, apoi acasã, o sãptãmâ-
nã mai târziu.

În rest, programul celorlalte meciuri
aratã astfel: Turcia – Danemarca, Islan-
da – Cehia, Macedonia – Spania, Olan-
da – Rusia, Germania – Ucraina, Suedia
– Polonia, Franþa – Croaþia.

Norvegia a cedat trofeul dupã 8 ani, la finele unui joc ce a avut nevoie de douã serii de prelungiri!
Tot dupã prelungiri, dar dupã o serie, s-a decis ºi bronzul, adjudecat de Ungaria

Muntenegru este noua reginã a EuropeiMuntenegru este noua reginã a EuropeiMuntenegru este noua reginã a EuropeiMuntenegru este noua reginã a EuropeiMuntenegru este noua reginã a Europei
Ce meci nebun!

HANDBAL (F)

sandro, Chicao, Paulo Andre,
Fabio Santos – Ralf, Paulinho –
Emerson Sheik (Wallace 90),
Danilo, Jorge Henrique – Guerre-
ro (Martinez 86).

Chelsea: Cech – Ivanovici
(Azpilicueta 83), David Luiz, Cahill,
A. Cole – Lampard, Ramires –
Moses (Oscar 72), Mata, Hazard
(M. Marin 87) – Torres.

Londonezii au terminat jocul în
inferioritate numericã, Cary Cahill
fiind eliminat în minutul 90.

Finala micã a fost adjudecatã de
campioana CONCACAF, Monter-
rey (Mexic), învingãtoare în faþa
campioanei Africii, Al Ahly (Egipt),
cu 2-0. Au marcat Jesus Corona
(3) ºi Cesar Delgado (66).
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sport

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

După turul dezas truos, dar şi
după venirea unui nou acţiona-
riat, la clubul de la malul Dunării
au început schimbările la nivelul
lotului.  Laurenţiu Buş (25 de ani)
şi Dănuţ Enesc u (25 de ani) au
fost primii puş i pe liber.  Celor
doi le-au fos t reziliate angaja-

Chiar şi aşa, graţie punctului
bonus oferit, craiovenii au
încheiat turul, nesperat, pe
treapta secundă

VOLEI (M) – LIGA NAŢIONALĂ

SCM a cedat greu
în fief-ul liderului

Sosită la Constanţa din postura
de revelaţie a turului, Craiova trans-
formându-se dintr-o echipă care
lupta să evite turneul play-out într-
o candidată la podium, trupa pre-
gătită de Dănuţ Pascu n-a fost de-
loc departe de a încurca încă o dată
calculele hârtiei, pierzând, sâmbă-
tă, doar la limită, scor 3-2, contra

liderului Tomis, într-un meci con-
tând pentru etapa cu numărul 11 a
Ligii Naţionale masculine de volei,
ultima a acestui tur de campionat.

Nimeni alta decât vicecampioana
în exerciţiu, formaţia de la malul
mării a tranşat rapid primele două
manşe (25-19, 25-12), iar jocul pă-
rea să se îndrepte spre un sec 3-0.

Nu a fost însă aşa, pentru că SCM
U Craiova a găsit răspunsul şi a
egalat la seturi (27-25, 25-19). În
tie-break, Tomis  a gestionat mai
bine momentele cheie, punând ca-
păt partidei cu 15-10.

Beneficiind de punctul bonus ce
se acordă echipei ce câştigă două
seturi, Craiova a urcat pe locul se-
cund al ierarhiei, cu 21 de puncte
(cu două mai puţin decât Tomis),
devansând-o pe Unirea Dej (20p),
formaţie ce a pierdut în această
rundă pe terenul celor de la Agro-
nomia Bucureşti, scor 1-3.

În celelalte meciuri s -au con-
semnat rezultatele: LPS Piatra
Neamţ – Dinamo Bucureşti 3-1,
Remat Zalău – Steaua Bucureşti 3-
0, “U” Cluj – Ştiinţa Explorări Baia
Mare 1-3. Pheonix Simleul Silva-
niei a stat.

În prima etapă a returului, care
va debuta în 12 ianuarie 2013,
SCM U Craiova va juca “afară”,
cu Remat Zalău.

Steaua şi Pandurii au căzut de
acord, sâmbătă, pentru transferul
lui Alexandru Maxim, acesta fiind
a doua mutare a bucureştenilor din
această iarnă, după cea a lui Ga-
briel Iancu de la Viitorul. Spre de-
osebire însă de constănţean, mij-
locaşul de 22 de ani va ajunge în
Ghencea din vară. Înţelegerea este
una pe cinci ani, lipsind doar sem-
nătura jucătorului pentru parafarea
contractului.

Finanţatorul Gigi Bec ali a dez-
văluit la sport.ro detaliile tranzac-
ţiei: “M-a costat ceva acest trans-
fer! Am dat 500.000 de euro, plus
Mihai Răduţ, c are va deveni de-
finitiv fotbalis tul lor, Adi Roc ha
şi Răzvan Stanc a, iar gorjenii vor
avea ş i 20 la sută dintr-un viitor
transfer în străinătate, dar nu mai
puţin de 500.000 de euro”. Ro-
cha (26 de ani) va ajunge la Târ-

Din vară, în roş-albastru!

Steaua s-a înţeles
cu Pandurii
pentru Maxim

gu-Jiu în această iarnă,  în vreme
ce Stanca (33 de ani) , la vară,
când oricum în Ghenc ea va sosi
Florin Niţă (25 de ani),  de la
Chiajna.

La liderul Ligii I, Maxim va avea
un salariu de 8.000 de euro pe lună,
care însă va putea creşte în func-
ţie de evoluţiile sale!

Altfel,  la Târgu-Jiu ar putea
ajunge şi Novak Martinovici:  “Spe-
răm să reuşim şi negocierile cu
Martinovici. Am stabilit deja cu el,
este înclinat să vină la Pandurii din
mai multe motive. Rămâne să luăm
legătura şi cu cei de la Steaua ca
să rezolvăm aceast transfer”, a
spus preşedintele gorjenilor, Marin
Condescu, la Dolce Sport. Dacă
mutarea se va realiza, sârbul nu va
fi la prima experienţă cu Pandurii,
el mai jucând la Târgi-Jiu în sezo-
nul 2009-2010.

Cum Rapid întâmpină grave
probleme financiare, Paul
Codrea, unul dintre cei mai
bine plătiţi jucători din Giu-
leşti, plănuieşte să-şi negocie-
ze plecarea.

“O să dicutăm ca să găsim o
soluţie şi ne despărţim fru-
mos, fără să ne certăm, fără
scandal. Cred că orice sfârşit
reprezintă un nou început.
Chiar dacă se încheie acum o

Oţelul – trei plecaţi,
trei veniţi!

mentele ş i au devenit juc ă-
tori liberi. La capitolul ple-
c ări se înc adrează ş i Ga-
briel Viglianti,  acesta dec i-
zând să îşi încheie c ariera
la numai 33 de ani, deş i mai
avea contrac t până în vară!

Moldovenii au fost ac tivi
şi la capitolul veniri, aceştia
reuş ind să semneze cu trei
fotbalişti din Liga 1.  Este
vorba despre Victoraş Asta-
fei (25 de ani), transferat de
la FCM Târgu Mureş  în

schimbul a 220.000 de euro (în
tur a evoluat, sub formă de îm-
prumut la Mediaş), Alexandru Za-
haria (22 de ani), mijlocaş venit
de la CS Severin pentru 100.000
de euro, şi Cosmin Vancea - foto
(27 de ani), de asemenea de la Se-
verin, care a fost declarat liber de

contract ş i s-a alăturat formaţiei
pregătite de Viorel Tănase.

Pe lista de achiziţii a directoru-
lui general Narcis Răducan se mai
află şi alte posibile veniri, cele mai
vehiculate nume fiind portarul Emi-
lian Dolha (33 de ani, Bistriţa) şi
atacantul argentinian David Depe-
tris (24 de ani, Trencin / Slovacia).

Codrea caută
o soluţie să scape
de la Rapid

epocă la Rapid, o să înceapă
alta. Rapid nu va muri”, a
spus Codrea, la Dolce Sport.

Mijlocaşul născut în Timi-
şoara are o variantă preferată
pentru viitorul său: “Poli ar fi
o soluţie, de ce nu? Poate ar fi
momentul să mă întorc acasă,
aşa forţat”.


